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%ATTIKS DAUGIAU AMERIKIEČIU: CHURCHILL

J. V. LAKŪNAI BOMBARDUOS VOKIETIJA
IR PADĖS BRITAMS LAIMĖTI KARA ‘ i*

Britų premjeras informavo parlamentą 
apie karo eigą ir reikalavo pasitikėjimo

*J. V. Bazės Anapus Atlanto ★

LONDONAS, saus. 27 d. — 
Britų premjeras Winston Chur­
chill šiandien plačiai informavo 
parlamentą apie visą karo ei­
gą ir pareikalavo, kad jo val­
džiai butų pareikštas pasitikė­
jimas.

Churchill pripažino, kad iš 
tolimųjų rytų ir Lybijos ateina 
blogos žinias, bet jis pareiškė, 
jog imąs visą atsakomybę už 
minėtus įvykius. Premjeras pa­
sakė parlamentui, jog ateityje 
gali ateiti dar daugiau blogų ži­
nių iš karo lauko.

Tuo pačiu metu Churchill 
pranešė parlamentui ir daug 
geresnių informacijų. Churchill 
priminė, jog pirmos Jungtinių 
Valstybių kariuomenės dalys 
jau pasiekė Irlandiją. Tai yra 
tiktai pradžia, nes atvyks žy­
miai daugiau amerikiečių.

Atvykusios dalys ne tiktai 
padės ginti Angliją, bet ame­
rikiečių orlaiviai netrukus pra­
dės bombarduoti svarbesnius 
Vokietijos pramonės centrus, 
sako Churchill. Amerikos nai­
kintuvai padės brLtą*ns gintis 
nuo vokiečių.

Premjeras priminė parlamen­
tui karišką imperijos padėti 
praeitais metais ir pažymėjo, 
kad dabar britai daug geriau 
stovi, nes greta - jų kariauja

PRIE BORNEO OLANDAI NUSKANDINO 
ANTRI DIDELĮ JAPONŲ KARO LAIVA 
Malaja pusiasalyje britai traukiasi, iki 
Singapūro japonams lieka 48 mylios tik
BATAVIJA, olandų salos, 

saus. 27 d. — Pirmomis mušiu 
dienomis olandų karo laivai Ma- 
kasar sąsiauryje nuskandino 
antrą didelį japonų karo laivą, 
skelbia olandų štabas.

Kovų metu sunkiąi nukentė­
jo 28 japonų karo laivai ir nu­
mušti 13 lėktuvų. Sąjunginin­
kų suduoti smūgiai išardė vi­
sus japonų planus.

Olandai mano, kad japonų 
karo vadovybė pagalvos apie 
naujų karo jėgų siuntimą Ma~ 
kasaro vandenimis.

__________________________________ \

Japonai bombardavo 
Singapūro tvirtovę
SINGAPŪRAS, saus. 27 d. 

— Japonų kariuomenė puolė 
britus visuose frontuose ir ke­
liose vietose privertė britų jė­
gas pasitraukti.

Japonų aviacija smarkiai 
bombardavo pačią Singapūro 
tvirtovę. Britai tvirtina, kad 
mūšiai vyksta Sengarang sri­
ty.

Britai buvo priversti pasi­
traukti 12 mylių. Kovos vyk­
sta Kluang srityje, kuri randa­
si 48 mylių atstumo j e nuo Sin­
gapūro.

Padegti du japonu 
laivai

MELBURNAS, Australija, 
saus. 27 d. — Britų ir Austra­
lijos aviacija smarkiai bombar­

Jungtinės Valstybės. Jis infor­
mavo parlamentą apie savo ke­
lionę į Ameriką ir apie pasita­
rimus su prezidentu Roosevel- 
tu.

Opozicijos spauda reikalavo 
pašalinti daugelį valdžios vyrų, 
reikalavo atskaitomybės iš ge­
nerolų, bet premjeras pridėjo, 
jog visa atsakomybė krintanti 
ant jo pečių, nes karo vadovy­
bė veikia sulig jo nurodymais.

Mes kovojome tiktai pustre­
čių metų, sako Churchill, ir vos 
tiktai pajėgėme laikyti galvą 
virš vandens paviršiaus. Bet da­
bar gaminame dvigubai daugiau 
tankų, negu gaminome praeitą 
pusmetį, dabar turime žymiai 
stipresnius sąjungininkus, to­
dėl aš esu tikras, kad šį karą 
laimėsime.

Premjeras pridėjo, kad Hess 
atvyko į Angliją ieškoti ryšių 
su tais britu sluoksniais, kurie 
sutiktų daryti taiką su naciais.

Britų valdžia sutinka suda­
ryti Pacifiko karo tarybą, ku­
rioje turėtų savo atsotvus au- 
straliečiai, Naujoji Zelandija ir 
Olandija. Ši taryba turėjo bū­
ti įsmeigta Londone, bet Au­
stralijos valdžia nori, kad ta­
rybos buveinė butų Washing­
tone.

davo japonų laivus, kurie sto­
vėjo Rabaul uoste.

Du japonų laivai padegti.
Japonų karo lėktuvai skrai­

dė kitose Australijos salų vie­
tose. Manoma, kad japonai ren­
giasi iškelti kariuomenę kitose 
vietose.

Numušti du japonų 
bombanešiai

WASHINGTON, D. C., saus. 
27 d. — Du Amerikos naikin­
tuvai šiandien numušė du ja­
ponų bombanešius Luzon salo­
je, skelbia karo departamen­
tas.

Amerikos lakūnai pakenkė ir 
trečiam japonų bombanešiui.

Generolas McArthur prane-. 
ša, kad du torpediniai laiveliai 
kovojo su japonų neriamais or­
laiviais ir sužeidė japonų lėk­
tuvus. Amerikos jurininkai ga­
lėjo pasislėpti, bet jie išplaukė 
į jurą ir apšaudė japonų orlai­
vius.

.— Britų valdžia nutarė pra­
leisti vieną laivą, kuris nuveš 
Graikijon 8,000 tonų javų.

— Vokiečiai sušaudė čekų 
laikraštininką Josef Skaldą.

— Britų radijas, visomis kal­
bomis praneša apie Amerikos 
kariuomenės atvykimą į Irlan- 
diją ir prideda, jog atvyks dau­
giau amerikiečių.

— Japonai iškėlė daugiau ka­
riuomenės Malaja pusiasalyj.

NAUJIEM U-aCME Telephoto

naciai veža Ūkininkus sovietu 
GUDIJAI IR UKRAINAI TVARKYTI

Pro Krokuvą pravažiavo pirmas transpor­
tas, kuriame buvo šimtas Olandijos piliečių

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Kauno laikraštis “Į Laisvę” skelbia šitokią žinią, paimtą iš 

“Krakauer Zeitung”:
Į rytus pravažiavo pirmas olandų ūkininkų transportas, 

šiuos ūkininkus Olandijoj parinko “Komitetas pasiųsti įmonių 
vedėjus į rytų Europą”. Jais bus aprūpintas kaimų ir buvusių 
kochozų vadovavimas, šie ūkininkai vietinių gyventojų pagal­
ba prisidės prie rytų erdvės ūkinių galimybių išplėtimo ir Eu­
ropos aprūpinimo.

Pirmajam transporte yra šimtas vyrų. Netrukus seks ir 
kiti transportai. Sausio mėnesį į rytus persikels 400 olandų 
kolonistų. Pirmame transporte yra ūkininkai nuo 19 iki 53 me­
tų amžiaus.

Olandai ūkininkai turės pirmiau keturias savaites išbūti 
Litzmannstadto (Lodzės) stovykloje ir čia vokiečių bus paruo­
šti savo uždaviniams ir supažindinti su naujomis priemonėmis. 
Iš Lodžės jie išvyks į savo paskyrimo 'vietas Gudijoj ir Ukrai­
noje.J. V. numatydamos gresiantį pavojų jau 1940 m. rugsėjo mėn. pradėjo rū­

pintis Įsteigimu apsaugos bazių strateginėse vietose, šiomis dienomis Amerikos 
kariuomenė nuvežta Į šiaurės AirCją. f

C
ios Dienos

KARO VEIKSMAI
OLANDŲ SALOSE: Olandų 

laivai paskandino didelį japonų 
karo laivą Makasaro sąsiaury. 
Japonai iškėlė kareivių rytinė­
je Celebes dalyje.

FILIPINŲ SALOSE: Ameri­
kos lakūnai numušė du japonų 
bombanešius.

MALAJA PUSIASALY: Ja­
ponai bombardavo Singapūro 
tvirtovę. Britai buvo priversti 
pasitraukti 12 mylių.

LYBIJOJ: Vokiečių motori­
zuotos divizijos sustabdytos Ly­
bijoj, bet britai pripažįsta, jog 
gresia didelis pavojus. Vokie­
čiai deda pastangas atkirsti 
Bengasi. Italai ir vokiečiai tvir­
tina, kad britai neteko labai 
daug tankų, patrankų ir pali­
ko dideles benzino atsargas.

RUSIJOJ: Rževo srityje ei­
na smarkios kovos ir vokiečiai 
traukiasi visame fronte. Rusai 
atėmė iš vokiečių visą eilę kai­
mų. šalia Maskvos rusai numu­
šė 4 vokiečių lėktuvus. Vokie­
čių aviacija bombardavo L Ųin- 
grado sritį. Sovietų jėgos nu­
skandino du nacių transporto 
laivus Barento juroje-

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bpmbardavo šiaurinės Vokieti­
jos miestus. Kai kurie britų 
lėktuvai pasiekė net Berlyno 
priemiesčius. Trys britų lėktu­
vai nesugrįžo.

Lybijoj britai sulai­
kė vokiečius

KAIRAS, Egyptas, saus. 27 
d. — Britų kariuomenės dalys 
sulaikė vokiečių motorizuotas 
dalis Lybijoj.

Stiprus karo veiksmai eina 
Msus srityje ir vokiečiai nepa­
jėgė įsistiprinti šiaurėje 
Agedabijos.

Britų karo vadovybė pripa­
žįsta, kad naujai susidariusi 
padėtis yra labai rimta, nes vo­
kiečiai gali sunaikinti britų ka­
ro medžiagos atsargas. Britai 
ruošėsi pulti vokiečius ir su­
traukė daug amunicijos. „

— J.V. ambasadorius Leahy

nuo i kas,

tarėsi su maršalu Petainu. — 4:59.

GEN. JAMES CHANEY PASKIRTAS J. V. 
KARIUOMENĖS VIRŠININKU EUROPOJE
Kariuomenes transporto laivai Atlantike 

pasekmingai išvengė nacių narlaivių
WASHINGTON, D. C., saus. 

27 d. ■— Generolas majoras 
James E. Chaney tapo paskir­
tas visų Europon siunčiamų 
Jungtinių Valstybių karo jėgų 
viršininku, šiandien paskelbė 
karo departamentas.

Gen. Chaney priklauso prie 
aviacijos, nuo karo pradžios 
buvo Anglijoj ir stebėjo karo 
veiksmus. Chaney štabo virši­
ninku paskirtas generolas Bolte.

Ekspedicija paskemingai iš­
vengė vokiečių narlaivių, kurie 
veikė Amerikos pakraščiuose.

Sudarytos 3 britų — 
J.V. kuro komisijos

WASHINGTON, D. C., saus. 
27 d. — Prezidento kanceliari­
ja šiandien paskelbė, jog tapo 
sudarytos trys Jungtinių Val­
stybių ir britų karo komisijos.

Viena komisija rūpinsis tin­
kamu karo medžiagos paskir­
stymu, kita rūpinsis laivinin­
kyste, o trečioji — žaliąja me­
džiaga.

Šių komisijų sudarymas bu­
vo aptartas Churchill atsilan­
kymo metu. Komisijų nariai 
tarsis su Kinijos ir sovietų at­
stovais.

Henderson tvarkys 
prekių paskirstymą

WASHINGTON, D. C., saus. 
27 d. — Donald Nelson, karo 
gamybos komisijos pirminiu-

šiandien įpareigojo Leon
I Hendersoną prižiūrėti tvarkin­
gą prekių paskirstymą.

Henderson turi teisės įvesti 
visą eilę patvarkymų toms pre­
kėms, kurias prekybininkai par-

ORAS
Be pakaitų. <
Saulė teka — 7:06; leidžiasi 

davinėja tiesiai vartotojams.
Jeigu kurių prekių truks, tai 

jis gali įvesti paskirstymą. Hen­
derson neturi teisės kištis į 
stambios prekybos reikalus.

Hillman paskirtas 
gamybos komisijon
WASHINGTON, D. C, saus. 

27 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien paskyrė Sidney 
Hillman į karo gamybos komi­
siją.

Hillmanui pavesta tvarkyti 
visus darbininkų reikalus ir j iš 
skaitosi tikruoju komisijos na­
riu.

Tuo pačiu metu Rooseveltas 
paskyrė šios komisijos nariu 
William Knudseną.

Prašo išspręsti Ec- 
uador-Peru ginčą
RIO DE ŽANEIRO, Brazili­

ja, saus. 27 d. — Ecuador val­
džios atstovas atsisakė pasira­
šyti Rio de Žaneiro konferen­
cijoj priimtas rezoliucijas, jei­
gu nebus išspręstas sienų gin­
čas su Peru valstybe.

Teko atidėti paskutinis po­
sėdis, nes Ecuador atstovas 
grasino apleisti posėdį.

Brazilijos valdžia . posėdžiau­
ja. Svarsto apie reikalą nu­
traukti santykius su “ašies” 
valstybėmis.

Kiniečiai laimi prie 
Hongkongo

SAN FRANCISCO, Cal., sau- 
šio 27 d. — Kiniečių kariuome­
nė, kuri visą laiką spaudžia ja­
ponus prie Hongkongo, atėmė 
iš jų Tamšui miestelį.

Kitos kiniečių dalys spaudžia 
japonus visoje Kanton-Kowloon 
srityje. Kiniečiai paėmė Ping- 
šen ir Lungkang miestus.

Kiniečiai tvirtina, kad japo­
nai vartoja nuodingas dujas.

Naciai bijo sovietų 
durtuvų

MASKVA, Rusija, saus. 27 
d. — Sovietų generolas Leonid 
Govorov tvirtina, jog naciai 
traukiasi todėl, kad negali at­
sispirti prieš sovietų kariuome­
nės durtuvus; kai tenka juos 
vartoti.

Rusu kariuomenė visa laiką 
mokėjo geriau vartoti durtu­
vus, negu vokiečiai. Govorov 
sako, kad sovietų artilerija yra 
geresnė už vokiškąją.

Bs to, prideda rusų genero­
las, atvežti britų tankai žymiai 
prisidėjo prie nacių pralaimėji­
mų.

DE VALERA PROTESTUOJA 
DĖL AMERIKIEČIŲ

DUBLIN, Irlandija, saus. 27 
d. — Irlandijos premjeras de 
Valera šiandien pareiškė pro­
testą dėl Jungtinių Valstybių 
kariuomenės atvykimo į Irlan­
dija.

De Valera' pasakoja, kad nė 
britai, nė Amerikos valdžia iš 
anksto nepasitarė su Irlandijos 
vyriausybe dėl kareivių atveži­
mo. j

Dabartiniu metu kraštas ta­
po padalintas į pietų ir šiaurės 
Irlandiją, kas Valeros suprati­
mu yra kenksminga.

— Britų admiralitetas paskel­
bė, kad lapkričio mėnesį Vidur­
žemių juroje tapo nuskandin­
tas 31,000 tonų karo laivas Bar­
ham.

j Vėliausios Naujienos
— Priešo nariai viai nuskandino du Amerikos tankerius At- 

lantiko pakraštyje. Laivų įgulos pasiekė krantus prie Dela­
ware.

— Amerikos kariuomenė, kuri randasi Midway saloje, sun­
kiai sužeidė du japonų karo laivus, kai šie apšaudė salą.

— Brazilijos prezidentas Vargas pasirašė nuostatą, kuris 
nutraukia santykius tarp Brazilijos ir visų “ašies” valstybių.

— Britų kariuomenė smarkiai puola gen. Rommel dalis, ku­
rios Įsmuko Lybijos gilumon. Britų tankai puola vokiečius iš 
dviejų pusių.

— Britų aviacija pataikė japonų laivams, kurie atvežė ka­
reivius į Malaja pusiasalį.

— Čilės sostinėje Įvyko smarkios muštynės prezidento rin­
kimų metu ir sužeista apie 100 asmenų.

— Petaino valdžia atėmė pilietybę 23 asmenims, kurtę drį­
so išvažiuoti užsienin.

— Sovietų kariuomenė visiškai apsupo Ržev miestą ir tiki­
si netrukus jį paimti.

Alytuje persitvarkė 
kooperatyvas

Alytaus vartotojų kooperaty­
vas persitvarkė. Naujon valdy- 
bon tapo išrinktas agronomas 
Matulionis, agr. Našliunas, ūki­
ninkas Rėklaitis, Stadalninkas 
ir Luobikis.

Revizijos komisijon išrink­
tas burmistras Matulionis, Ba­
bilius ir Pangonis.

Iš praeitų metų kooperaty­
vo pelno Savitarpinei Pagalbai 
paskirta 500 markių.

Sudegė medžio ap­
dirbimo fabrikas*

Laikraščių žiniomis, Kaune 
sudegė medžio apdirbimo ir bil­
du gamybos fabrikas. Gaisrą 
gesino visos Kauno gaisrininkų 
komandos. Pradėtas tardymas 
dėl gaisro priežasčių. Laikraš­
čiai fabriko pavadinimo neskel­
bia.

Dr. Kazys Sruoga yra paskir­
tas tiekimo ir paskirstymo 
įstaigos maitinimo valdybos 
valdytojas.

Kauno laikraščiai prašo su­
teikti žinių apie buvusį pirmo 
pėstininkų pulko kareivį Joną 
Atkočių, kuris dingo be žinios. 
Susirūpinęs Jonas Atkočius, ku­
ris gyvena Vo veršių kaime, 
Skiemonių valsčiuje.

— Japonų ambasadorius įtei­
kė Brazilijos valdžiai protestą 
dėl karikatūros, kuri smarkiai 
išjuokia Japonijos imperatorių.
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ENGLISH 
- COLUMN -
LITHUANIAN LECTURE 
TOMORROW EVENING

The regular Lituanistics Se­
minar, sponsored by the Lith­
uanian Cultural Institute, will 
take place tomorrow evening, 
Thursday, January 29, at 8 
p.m. at 6825 So. Western Ave. 
The Seminars until now have 
been held in International House 
at the University of Chicago, 
but because of space limit­
ations for those attending th' 
lectures, and because the dis­
tance made it impossible for 
many, desiring to do so, to at­
tend, it was decided to find a 
place more convenient to cent­
ral Lithuanian colonies. Through 
the assistance df Mr. John Vil­
kinius, arrangements were made 
to conduct the Seminars at the 
Democratic Lithuanian Head- 
quarters, 6825 S. Western Ave.

Prof. K. Pakštas will deliver 
a lecture and lead a discussion 
on the subject: “Lietuvių Tau­
tinės Sąmonės Prisikėlimas”.

All Lithuanians interested in 
Lithuanian history, especially 
students, are cordially invited 
to attend and to bring their 
friends. Admission is free.

XX.

MARINE CORPS TO
TAKE MARRIED MEN

Married men and men who 
have dependents other than a 
>lfe will be accepted for en­
listment in the Marine Corps, 
Lieut. Col. Chester L. Fordney, 
chief recruiting officer, an­
nounced yesterday.

FULL CREDIT TO 
STUDENTS ON 
DEFENSE JOBS

Students in Cook County high 
schools outside of Chicago Who“ 
have obtained jobs in defense' 
industries may receive full cre­
dit for their courses after they 
have completed more than half 
the semester with satisfactory 
grades, Noble J. Puffer, coun'.y 
super ntendent of schools, de­
clared yesterday.

Puffer's statement was in ro­
ll'y to a suggestion by •Govern­
or Green that the present 
school term be shortened to 
free students. for defense work. 
He said:

“The superintendents and 
principals from the twenty-two 
county high school districts met 
with me last week.

“We decided that, rather than 
throw the entire organization 
off schedule, tha? full credit 
for the semester’s work would 
be granted students who have 
completed more than half the 
course with satisfactory grades 
and who have jobs in defense 
industries waiting for them.. 
They can make all arrangements 
with their principals.0

Puffer will attend a meeting 
of county superintendents to­
morrow in Springfield.

pNNAIEArVOURJPSTOFHCEORBANK

BUY 

UNITED 
STATES 

SAVINGS
BONDS 

AND STAMPS

AMERICA ON GV ARD!
Above is a reproduction of the 

Treasury Department’s Defense 
Savings Poster, showing an exact 
duplication of the original “Minute 
Man” statue by famed sculptor 
Daniel Chester French. Defense 
Bonds and Stamps, on sale at your 
bank or post office, are a vital part 
of America’s defense preparations

SLA 178 Kuopa Ren- 
gia Vakarą “Dėdės 
Sarno Naudai”

Vasario 8-tą
MOUNT GREENWOOD. — 

Sekmadieni, vasario 8-tą vietos 
SLA 178 kuopa rengia iškilmin­
gą balių, kurio pelną skiria Dė­
dės Šamo reikalams.

Atsišaukdamas į vietos lietu­
vius parengime dalyvauti, kuo­
pos pirmininkas sako, jog “mes 
lietuviai kaip vienas pageidau­
jam, kad Amerika laimėtų šį 
karą. Mes prie to galime prisi­

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joijn Jf. eutdte
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IB NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742
1605-07 So. Hermitage Ave.
♦447 South Fairfield Avenue

Telefonas LAFAYETTE 0727
£ KOPLYČIOS VISOSE

Oytkoi CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio Ir šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.)

Sū POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
.w-w-sv-w.’/
NARIAI
Chicagos,
Cicero
Lietuviu
Direktorių 
Asociacijos

s

S. P. MAŽEIKA YARds 1138
3319 Lituariica Avenue YARds 1139

LACllAWlCZ IR SUNŲS
^311 West 23rd Place Phone CANal 2515
■sKYRIUS 42.44 East 108th Street Tel. PULLMAN 1270

LEONARD F. BUKAUSKAS 
10821 SO. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 9661
________________________ :............................ - -------- ■
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dėti ir užfrontėj, taupydami vi­
sokį turtą, taipgi pirkdami bo­
nus ir tejudami aukomis visas 
karo pastangas.”

Šis parengimas įvyks O’Mal­
ley salėje, 3016 West lllth 
street. Sako, bus kalbėtojai, ge­
ra muzika, programas ir vaka­
rienė. Įžangos reikės priduoti 
pakelis ar daugiau cigaretų.

B. W.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktj

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

t

NAUJIENOS, Chicago, III.

“KITO TOKIO ŽMOGAUS
PASAULYJE NĖRA”

Amerikos Legionas 
Rytoj Rengia — 
‘Vakarą Lietuvoje”
Banketas, Programas Dariaus- 

Girėno Salėje.
Buvę Amerikos Legiono Po­

stų komandantai Chicagos ra­
jone rytoj Vakare rengia iš­
kilmingą banketą Dariatis- 
Girėno (Posto rūmuose, 4416 
South Western avenue.

Rengėjai banketą pavadino 
“A Night in Lithuania”, ir pa­
kvietė Dariaus-Girėno Postą, 
taipgi jo buvusius viršininkus, 
surengti svečiams tipišką lie­
tuvišką programą. Jie kviečia 
ir lietuvius legionierius ko- 
skatliningiausiai susirinkti.

Bilietai $1.25.
Svetimtaučių legionierių va­

dai nori pagerbti savo kole­
gas lietuvius, taipgi lietuvių 
tautą, per tai mes turėtume 
visi dalyvauti. Tikietas tik 
$1,25. Yra vertas du kart dau­
giau, nes buvusių komandan- 
lų Kliubas ima pinigus iš iždo 
padengti šio vakaro išlaidas.

Manoma, kad buvęs Lietu­
vos prezidentas Antanas Sme­
tona dalyvaus, taipgi dalyvaus 
daug žymių asmenų. Prisimin­
sime Lietuvos diydrvitis Darių 
ir Girėną, ir visą Lietuvos 
istoriją. Taipgi bus labai gra­
žus muzikalis programas.

Moterys—Namie!
Vyrai, palikit savo moteris 

ši “kartą namie, nes šis vaka­
ras rengiamas tiktai vyrams. 
Lietuviai legionieriai užima 
pirmą vietą Chicagos legionie­
rių tarpe. Mes ir dabar netu- 

| rime pasiduoti. Rezervuokite 
vietas šiandiena. Lafavette 
8484.

Pageidaujama 50 Dariaus- 
Girėno Posto narių ir jų 
draugų.

IV. B. Sebastian, 
t Post Commander.

Tokį pareiškimą apie išgar­
sėjusį “Angelą” padarė ne kas 
kitas, bet Dr. Hooton, išgarsė­
jusio Harvard universiteto iš­
garsėjęs profesorius.

Prof. Hooton yra antropolo­
gas, — mokslininkas-, kuris stu­
dijuoja senovėje gyvenusius 
žmones ir lygina juos, su dabar­
tiniais.

Kai “Angelas” atvyko į šį 
kraštą, tai prof. Hooton labąi 
susidomėjo juo. Jis per kelias 
dienas jį studijavo, mieravo vi­
sokiais instrumentais jo galvą, 
jo kojas, jo rankas, jo kruti­
nę ir L t.

Ir po viso to jis pareiškė, jog 
“kito tokio žmogaus pasaulyje 
nėra”.

Nėra kito žmogaus, kuris- at­
rodytų taip, kaip “Angelas”.

“Angelas” yrą grandinė tarp 
žmogbeždžionių ir žmogaus, 
taip sakant* “fifty-fifty”. Bent 
fiziškai jis. taip., .atrodo.

Taip, “Angelas” fiziškai at­
rodo lyg koks gorila. Iš dalies 
jis ir pasižymi gorilos savybė 
mis, — pasižymi nežmoniška 
jėga.

Ir štai Su tuo nepaprastu pa­
daru vasario (Feb.) 3 d. Mari­
gold Arenoje (Broadway ir 
Grace) teks susik bti lietuviui 
Bill Bartush’ui, kuris kaipo ris- 
tikas yra plačiai žinomas ne tik 
Amerikoje, bet ir Europoje.

Bartush yra vienas geriausių 
ristikų pasaulyje. Tiesa, gal jis 
nėra tiek tvirtas, kaip “Ange­
las”, bet užtai visus ristymų 
triksus jis žino nuo A iki Z.

Todėl-bus įdomu vasario 3 
d. pamatyti, kas laimės: bru- 
tališka jėga ar imtynių triksai, 
kūnais pasižymi Bartush.

Įžanga prieinama, o kariš­
kiams tik pusė kainos.

Platak Vėl
Laimėjo

Užvakar vakare Joe Platak 
supliekė Al Badom’ą handbąli 
lošimuose už Illinois čampiona- 
tą. šįvakar lošia su Dave Starr, 
Midwest A.C.GIMIMAICHICAGOJE

MADELUNG, Sherry D„ 
i016 LeClairc Avenue, gimė 
gruodžio 27, tėvui: Charles 'ii 
Dorothy.
PECELUNAŠ, Ralph D., I 157 

West 21 st Street, gimė gruo­
džio 29, tėvai; Stanley ir Ma­
rlon.

STOCKUS, Suzatme P., 10553 
Edbiookc Avcmie, gimė giiio- 
džio 29, tėvai: John ir Jose­
phine.

Garsinkitės “N-nose”

East St. Louise
Užmušė Lietuvi4^ 
Joseph Vaičiūną

Vairuotojas Pabėgo, 
Vėliau Pasidavė

EAST ST. LOUIS, Ill. — Au­
tomobilio nelaimėje prie 9th ir 
Winstanley avciiue, šiame mie­
ste, automobilis mirtinai sužei­
dė 72 metų lietuvį, Joseph Vai­
čiūną, gyvenusį ad. 301 Con­
verse avenue.

Nelaimėje jam pramušė gal­
vą, nulaužė abi kojas ii' sužei­
dė vidurius. Vėlioms mirė St. 
Mary ligoninėje.

“Sąžinė Nedavė Ramybės”
Automobilio vairuotojas buvo 

24 metų Harold Johnson, nuo 
704 Summit street. Jisai pir­
miausiai pabėgo iš nelaimės vie­
tos, bet vėliau sugrįžo. Kai nie­
kas jo nepažino, o liudininkai 
ėmė pasakoti, kad “Vaičiūną 
užmušė taksį”, tai jisai nuta­
rė niekam apie įvykį nesakyti.

Vėliau, betgi “sąžinė jam ne­
davė ramybės”, jisai pasipasa­
kojo žmonai, savo darbdaviui, 
ir “jie prikalbinę jį pasiduoti”. 
Johson tai ir padarė-

Vaičiūnas buvo neturtingas, 
neturėjo darbo ir gyveno iš pa­
šalpos.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas REPublic 7868

IDEFENSE

M BUY
UNITED

Ogi. STATES
SAVINGS

Jllttk/BONDS

i sau ■ at wi:r po'si omą- or ra ' x

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVĖNUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Šubatoj nuo 1 iki 4 po.piet. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

[)r. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMlock 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonus SEELEY 7330 
Natrių telefbrias Brunswick 0597

Mano 20 irietų praktikaviinaš 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę if toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomoš.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaįko Akinius, 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Tel. YARDS 3146
Vai.: Nuo 11 iki 12 ir 7 iki 9 vak 

šeštadieniais: 11 iki 12, 2 iki 4 
ir 7 iki 9.

Šventadieniais: 11 iki 12.

DR. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko.
744 West 35th St.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ate.
arti 47 Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Trečiadienis, sausio 28, 1942

Du Sudegė
Viešbutyje

MATTOON, 111. — Du vyrai 
mirtinai sudegė, o keli kiti žmo­
nės skaudžiai apdegė vietos 
Hotel Byers viešbučio gaisre.

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS

SAKALŲ SALĖJE 
2345 So. Kedžie Avenue

Kovo-March 1,1942
“PABĖGĖLIS”

BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 S. Halsted St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR. A. JENKINS
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

Al. J. Valibus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

V AL.: 1 iki 3 .popiet, 6 iki 8 vak.
2408 West 63rd St.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų, motei ų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan Si.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Reizdencijos telefonai:

Superior 9454 ar Central 7464

Dr. Charles Segal
OTTTQ A Q.

4729 S. Ashland Avė.
—■ 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas XARDS 0991

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telephone KENwood 43U0

ADVOKATAI
K. P. GUG1S

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2
Namų ofisas—3323 So. Halsted St.
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—.pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn Sr.
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLĖ STREET

Room 2014 Tel. STAte 7572 
Vai.; nuo 9:00 iki 11:00 ryto
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LXXXV. v
SUKILIMAS SMARKIAI PLĖTĖSI. — JUNGTINĖS 

VALSTIJOS SUMOKĖJO MEKSIKAI Už KALI­
FORNIJĄ $15,000,000. — VADINAMASIS “GOLD 
RUSH.” — KIENO GALIA, TO IR VALIA. — NE­
ATSAKINGŲ ASMENŲ ANTPLŪDIS. — PRASI­
DĖJO suTTERio Nelaimes.

Iš Meksikos puses didelio pa­
sipriešinimo nebuvo. Pati Mek­
sika visai neseniai buvo nuo 
Ispanijos atsiskyrusi, o Kalifor­
niją prijungusi tik 1822 m.

Sukilimas pradėjo smarkiai 
plėstis. Didesni miestai pateko 
į amerikiečių rankas. Generolas 
Vallejo kurį laiką priešinosi, 
bet vėliau su visa savo kariuo­
mene pasidavė ir liko įkalintas.

Apie Los Angeles Meksikos 
kariuomenės pasipriešinimas 
buvo silpnas. Beveik pačioje 
sukilimo pradžioje miestas te­
ko amerikiešiams. Amerikos 
kariuomenė formališkai Los 
Angeles miestą užėmė sausio 
10 d. 1848 m. Netrukus po to 
Andres Pico, Meksikos armijos 
vadas, pasidavė Fremont’ui.

Tokiu budu pasipriešinimas 
liko visiškai sunaikintas. Mek­
sikai nieko kito nebeliko dary­
ti, kaip tik prašyti taikos.

Taika liko pasirašyta Guada­
lupe Hidalgo mieste vasario 2 
d. 1848 m. Pagal taikos sutar­
tį, Jungtinės Valstijos pamokė­
jo Meksikai $15,000,000 dole­
rių. Tai buvo lyg ir atlyginimas 
už Kaliforniją.

Maždaug apie tą laiką, kai 
ėjo derybos su Meksika, Sutter 
žemėje, netoli Colomos, liko 
surastas auksas.

Auksą surado James Mit­
chell, kuris tarnavo pas Sutterį 
ir prižiūrėjo, statybą.

Sutler visomis priemonėmis 
stengėsi žinią apie aukso atra­
dimą sulaikyti. Tačiau tai buvo 
tik bergždžias darbas, tuščios 
pastangos.

Apie aukso atradimą Kalifor­
nijoje pirmiausia patyrė New 
Orleans. Iš ten žinia prasiplati­
no po visą Ameriką, o pagaliau 
ir po visą pasaulį.

Kaip bematant prasidėjo iš­
garsėjęs “Gold Rush”, vienas

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066 

b . ............... .... I ■ ■■/

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

įdomiausių periodų Kaliforni­
jos istorijoje.

Iš Amerikos, iš Europos, iš 
Azijos ir kitų pasaulio dalių 
skubėjo aukso ieškotojai. Auk­
sas juos traukė taip, kaip trau­
kia šviesa peteliškes.

Ir daugelis susilaukė peteliš­
kių likimo. Vadinasi, liko pa­
žeisti ir tikslo neatsiekč.

Iš viso pasaulio skubėjo į 
Kaliforniją avantiūristai, kurie 
su jokiais įstatymais nesiskaito, 
kurie visuomet yra pasiryžę 
silpnesnį sutrempti, o nusilenk­
ti tik prieš tvirtesnį.

Vadinasi, kieno galia, to ir 
valia.

Aiškus dalykas, jog neatsili­
ko ir įvairios rūšies kriminalis­
tai. Jie nujautė, kad jiems bus 
tikra šienapjūtė. Kas laimės, 
kas nelaimės, o jie turėjo lai­
mėti.

Kai Suttero valdomus žemės 
plotus užplūdo tas neatsako- 
mingų asmenų mišinys, tai Ka­
lifornijoje prasidėjo didžiausia 
suirutė.

Visos Suttero pastangos su­
laikyti aukso iešotojų antplūdį 
nuėjo niekais: lyg kokie skėriai 
jie švaistėsi po jo laukus, miš­
kus ir pievas. Sulaikyti jų ne­
buvo kam. Nebuvo policijos, 
nebuvo ir kitokių apsaugos or­
ganų.

Maža to:. Sutter nebegalėjo 
nė saviškių suvaldyti. Jo dar­
bininkai, kurių buvo priskaito- 
ma šimtai, jo pareigūnai irgi 
aukso ieškojimo liga užsikrėtė 
ir apleido jį.

Laukai, kurie pirma nešė di­
džiausius pelnus, liko neišdirb­
ti, neužsėti. Malūnai, lentpjūves 
neveikė, kadangi nebuvo darbi­
ninkų, kas galėtų juos operuo­
ti.

Tačiau blogiausias dalykas 
buvo tas, kad aukso ieškotojai 
visai nesiskaitė su Suttero nuo­
savybės teisėmis: jie, be niekur 
nieko, šeimininkavo jo žemėje.

Sutter pats visais galimais 
budais kovojo, reikalavo pagal­
bos, — bet nieko iš to neišėjo.

Jis tik eikvojo savo energiją 
ir eikvojo savo turtus teisybės 
beieškodamas. Teisybės tais 
laikais niekas nepaisė.

Žmonės buvo kažkokio kvai­
tulio apimti, o jų dorovinis jau­
smas buvo pusėtinai atbukęs.

(Bus daugiau)

A.CME-NAUJIENŲ Telephoto

Įtūžusi minia užpuolė Sikeston, Mo., kalėjimą ir nu-
linčiavo negrą, kuris įtartas subadęs Mrs. Dillard Stur­
geon (viršuj) per išžaginimo užpuolimą. Mrs. Sturgeon • I
vyras, parodomas paveiksle kartu su ja, yra *J. V. karys 
ir dabartiniu metu randasi Pacifiko fronte.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ,
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

BLACK

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine M -įff 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 
Perkant

Taupymo Bendrovių 
Lyga Sveikina 
Standard Federal —

“Už Pavyzdingą Finansinį 
Stovį”

Morton Bodfish, egzekutyvis 
viršininkas United States Sav­
ings and Loan League (Taupy­
mo ir Skolinimo Bendrovių Ly­
gos Amerikoj) prisiuntė svei­
kinimo laišką Standard Federal 
Savings and Loan bendrovei, 
Archer ir Sacramento.

Bodfish rašo jos prezidentui, 
p. Justinui Mackiewichiui, kad 
jo įstaigos finansinė atskaita 
rodo “nepaprastai gerą stovį”- 
Nurodo toliau, kad Standard 
Federal rezervas yra toks kad 
“kiti turėtu diržus įtraukti ir 
iš paskutiniųjų bandyti” jam 
prilygti.

Giria Ir Rumus

Laiško autorius sveikina p. 
Mackiewichiu taipgi ir už ru­
mus, kuriuose Standard Fede­
ral dabar randasi, ir už įstai­
gos įrengimus bei tvarką.

žemiau seka laiško tekstas:
“Dear Justin:
“It was a real pleasure to 

chat with you this morning 
(Jan. 23) and I want to com­
pliment you on the interior and 
exterior appearance and ar­
rangements of the Standard 
Federal. More important, how­
ever, is your splendid statement 
of condition as of December 
31, 1941.

“Your cash position is all 
that could be asked for and 
your reserve position is one 
that we can all well tighten 
up our belt and do our level 
best to match.

“Let’s continue the good 
work and our mutual but real 
friends will do likewise and 
we’ll get the rest of them by 
power of example and public 
appearance.”

Pernai $27,000,000 
Pašalpai

Chicagos pašalpos adminis­
tracija praneša, kad. pereitais 
metais išmokėjo $27,365,536 
pašalpos reikalams Chicagoj e, 
beveik $10,000,000 mažiau, 
gu užpernai.

Pereitų metų pabaigoje 
piamų buvo 54,759, 30,000 
žiau negu 1940 pabaigoje.

ne-

šel-
ma-

JUOKAI

J

CITIES 
ARBA COKE

5 Tonus ar Daugiau.
Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP ............... $1fl|

Sales taksai ekstra.
SERVICE PETROLEUM Q

GALVOJ NIEKO NĖRA
—Ponas gydytojau, aš jaučiu 

ką nors savo galvoj.
—Buk tamsta ramus, jūsų 

galvoj nieko nėra.

KUR SUSIPAŽINO?
—Panele, man rodos, kad aš 

kur nors pirmiau tamstą ma­
čiau ?

—Galimas daiktas, aš ilgą 
laiką tarnavau bepročių namuo­
se už slaugę.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

=Mabici^|
Varkala Kalbės Apie 
Income Taksus ’

Per kelias ateinančias ■ savai­
tes, pradedant ryt vakaru, p. J. 
P. Varkala, auditorius, kalbės 
per iBūdriko radio programą 
apie įvairius income taksų klau­
simus.

Programas transliuojamas, 
nuo 7 iki 8 v.v., iš stoties 
WIIFC. -

— Ščakova stoty lenkų gelž- 
keliečiai padarė sabotažą ir vo­
kiečiai sušaudė 22 lenkų gelž- 
keliečius.

INCOME TAX-us
PILDO PER 20 METU 

J. P VARKALA 
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CALumet 7358

A. B. Petronis

[VAIRIOS ŽINIOS
— 62 metų gen. McArthur 

sukaktuvių proga kongrese bu­
vo pasakyta keletą generolą gi­
riančių kalbų.

— Vasario 7 dieną ispanų ju­
ros transporto bendrovės at­
naujins laivų susisiekimą su 
Amerika. Laivas Marques de 
Comillas išplauks į New Yor- 
ką. j

Taupykite Pinigus!
SU TRIANGLE MELSVOS 

LIEPSNOS ALIEJUM

.TRIANGLE 
kRANGEJ 
■kO I L J|

• Dega švariau
• Laikosi Ilgiau
• Teikia Daugiau Karščio
• Water White Spalva

TRIANGLE OIL CO.
Phone CANAL 2020

• - - J

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE; OLD 
CROWN ALE.

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

LIFE, NICKLE
STENSON — GARDEN CITY,

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau i visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

Turtas virš $7,,000,000.00
APART APSAUGOS, TURIME d»E/?E! AAA AA 

ATSARGOS FONDA VIRŠ <pOOD,vUU.UU
MEKA SAUGESNES VIETOS DĖL TAUPYMO PINIGŲ KAIP:

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS. 
. i

Justin Mackewich, Pres. Savaitės dienom 9 A. M. iki 4 P. | m 1 VTTWTNTT a 11J1 M. Trečiad. 9 A. M. iki 12 dienos.. Tel. VIRGINIA 1141 šeštai 9 a. m. iki a p. m.

Nereikia Daug — Kad Ir Dešimtuku Prisidėkite Prie 
Prez. Roose velto Gimtadienio Iškilmių

FIG H T IN F ANTI L E PA RALYS IS

HE L P£
AUKOKITE KOVAI SU INFANTILINIU PARALIžU

Chicagos vidurmiestyj ir keliuose apielinkės biznių centruose yra stotys kur gali­
ma dešimtukus palikti.

Jeigu tas nepatogu, tai įdėkite dešimtuką į voką ir pasiųskite pačiam prezidentui 
F. D. RooseveltUi, White House, Washington, D. C. .

BRIDGEPORT ROOFING AND* 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką,

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.— WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. Boulevard 0014

• FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood 
šviesomis. D a r b as 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.

MADOS

No. 4808—Naminė suknelė sun­
kesnio svorio moteriškei. Micros, 
34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48.

Norint gauti vieną ar dau-» 
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kūtę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą Ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
varde ir adresą. Kiekvieno pa* 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti:' 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St, Chicago, HL
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Kova dėl kainų
I

J. V. Kongrese dar tebeina kova dėl įstatymo suma­
nymo kainoms reguliuoti. Palyginti greitai kongresas 
priima milžiniškus pinigų paskyrimus karo reikalams, 
bet dėl kainų reguliavimo įstatymo ginčai nepasiliauja 
savaitėmis ir mėnesiais.

Tai suprantama. Prekių gamintojai nenofi praleisti 
progos pasipelnyti, kaip kad jie pasipelnė pereitame ka­
re. Kam yra karas, jeigu ne tam, kad išdygtų kelios de­
šimtys tūkstančių naujų milionierių? Nuo kainų dau­
giausia priklauso, ar biznis neša pelną, ar ne.

Šiame kare tačiau visi žino, kad neribotų pasipelny­
mo progų negalės būti, nes tai neišvengiamai atvestų į 
infliaciją; o infliacija pavojingas daiktas, kaip parodė 
daugelio Europos šalių pavyzdys.

Kainų reguliavimp klausime ginčai eina daugiausia 
tarp dviejų gamintojų grupių: pramonės ir žemės ūkio. 
Žemės ūkio atstovai kongrese, kurie veikia sutartinai ir 
sudaro vadinamą “agrikultūros bloką”, reikalauja, kad, 
“užsaldant” kainas, žemės ūkio produktai butų pabran­
ginti bent dešimčia nuošimčių. Kitas jų reikalavimas yra 
tas, kad apie žemės ūkio produktų kainas spręstų ne vi­
sų kainų administratorius (Leon Henderson), o agrikul- 
turos departamentas. Mat, tame departamente turi daug 
įtakos farmerių organizacijų vadai.

Galima numatyti, kad galutinoje formoje įstatymas 
’apie kainų reguliavimą bus priimtas su “agrikultūros 
bloko” pataisomis. To bloko nariai yra įtakingi depip- 
kratų partijoje, ir valdžiai sunku jiems priešintis, nes 
ji pirmoje eilėje remiasi demokratų atstovais ir senato-

• riais.

• Amerikos armija Airijoje

Vokiečiai “traukiasi tvarkoje”
■ \

Vieno Amerikos korespondento telegrama iš Mas­
kvos fronto praneša, kad vokiečiai tame fronte “trau­
kiasi tvarkoje” link stiprių pozicijų Smolensko srityje. 
Telegrama, žinoma, buvo parašytą su Raudonosios ar­
mijos vadovybės žinia ir perėjo per jos cenzūrą.

Tai pirmas viešas ir aiškus pripažinimas, kad na­
ciai nėrą išblaškyti arba sumušti ir kad jie ne “bėgą”, 
kaip iki šiol buvo skelbiama daugelyje pranešimų iš Mas­
kvos ir Kuibyševo; jie “traukiasi”, ir traukiasi “tvar­
koje”. t t

Bet, pasitraukdami, vokiečiai daro “netvarką”: de­
gina trobas, spTogdina tiltus, ardo kelius, naikina viso­
kį turtą, žodžiu, naciai vartoja tą pačią “išdegintos že­
mes” taktiką, kurią pirmiau vartojo rusai,' traukdamie­
si į rytus. Todėl per tas sritis, kurias dabar užima Rau­
donoji armija, vokiečiams atsitraukiant į vakarus, bus 
perėjusios dvi ugnys, dvi naikinančios vįesųlos.

Nelengva bus rusams toje du kartu išdegintoje, iš­
draskytoje juostoje įsitaisyti žiemai. Čia nebėra nei mai­
sto, nei pastogės. Apkasus daryti įšalusioje žemėje be 
galo sunku. Klausimas, ar buvo verta dėti visas savo jė­
gas toms išardytoms sritims atkariauti nuo priešo ? Ar 
įiebutų buvę naudingiau veikti ir kituose frontuose?

Keletas tūkstančių Amerikos kareivių jau pasiekė 
Šiaurės Airiją. Premjeras Churchill sako, kad tai ^tiktai 
pradžia”, ir tai, žinoma, tiesa. Kaip ir pereitame pašau- 

. lio karę, Jungtinėms Valstybėms teks pasiųsti už jurų 
milionus kareivių, — nežiūrint to, kad daug kartų žy­
mus Amerikos žmonės, yra sakę, jogei šiame kare Ame­
rikos jaunuomenei nereikėsią guldyti savo galvas svęti- 

-muose kraštuose. Jungtinės Valstybės norėjo, kad to ne- 
_ įvyktų, bet pasirodė, kad tai neišvengiama.

Amerika negali vesti tiktai apsigynimo karą. Toks 
karas reikštų, kad Jungtinės Valstybės turi laukti, iki 
priešas ateis čionai ir ims bombarduoti musų uostus ir 
miestus. Toks karo planas reikštų tikrą pralaimėjimą 
Amerikai, nes jisai leistų priešui užkariauti visus kitus 
kontinentus, paliekant Jungtines Valstybes izoliuotas, 
be draugų ir sąjungininkų.

Karą galima laimėti, tiktai puolant priešą jo pozici­
jose. Vedant puolimo karą, reikia siųsti kariuomenę į tas 
vietas, iš kurių priešą galima pasiekti, neatsižvelgiant’ar 
tai bus Europa, Azija ar Afrika; Atlantas ar Ramusis 
vandenynas. Dabartiniame karę Amerikos kareiviams 
teks pabuvoti visuose kontinentuose ir visuose okeanuose.

Užsakymo kaina:
Chicago  j e—paštu:

Metams ------------------------ $8.00
Pusei metų ..................   4.00
Trims mėnesiams --------------  2.00
Dviem mėnesiams---------- 1.50
Vienam mėnesiui _____ __ - .15

Chicagoj per išsiuhtinėtojus:
Viena kopija -------------------- 3c
Savaitei ................................ 18c
Mėnesiui .............................. - 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ........................... - $6.00
Pusei metų _______________ 3.25
Trims mėnesiams  ------ ........ 1.75
Dviem mėnesiams ... .... ...... 1.25
Vienam mėnesiui _________ .75

Užsieniuose:
Metams .............  $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

TEBELAIKO KALĖJIME
Prieš kiek laiko “Naujieno­

se” buvo rašyta, kad sovietų 
valdžia netikėtai ir dėl nežino­
mų priežasčių suėmė Kuibyše- 
ve du Lenkijos žydų socialistų 
vadu: Henryką Erlichą ir Wik- 
torą Alterį.

Juodu tik-ką buvo paleisti iš 
sovietų koncentracijos stovyk­
los, kurioje juodu išbuvo be­
veik dvejetų metų — po to, kai 
bolševikai (1939 m. rugs, mėn.) 
įsiveržė į rytų Lenkiją. Lenkų 
valdžiai užsienyje pasirašius 
taiką su sovietų Rusija, Erli­
ckas ir Alteris atgavo laisvę ir 
tuojau, kai tik atvyko į Kuiby- 
ševą, išleido atsišaukimą į Len­
kijos piliečius Sovietų Sąjun­
goje, ragindami juos įstoti į 
lenkų armiją kovai prieš Hitle­
rį.

Tačiau Stalino žvalgyba tuo­
du socialistu vėl suareštavo ir 
pasodino į kalėjimą! Ir iki šiol 
juodu dar tebėra laikomi kalė­
jime.

Protestus prieš tų dviejų 
Lenkijos socialistų suėmimą 
pareiškė įvairios organizacijos 
Anglijoje ir Amerikoje. Protes­
tavo sovietų ambasadoriui Lon­
done, Ivanui Maiskiui, Britani­
jos Darbininkų Unijų Kongre­
so generalinis sekretorius, Sir 
Walter Citrine; taip pat pro­
testavo Britanijos ministerių 
kabineto narys ir vice-premje- 
ras, maj. Clement Attlee. Jung­
tinėse Valstybėse pareiškę pro­
testus, per sovietų ambasado­
rių Lįtvinovą ir per valstybės 
departamentą Washingtone, 
Am. IJarbo Federacijos prezi- 
dęiitąę, Wm. Green. Protestavo 
žydų laikraštis “Fprverts” įr 
žydų darbininkų komiteto dele­
gacija, kuri šituo tikslu matėsi 
su Litvinpvu; jisai pasižadėję 
persiųsti delegacijos protestą į 
Maskvą.

Bet, nežiūrint visų protestų, 
Erlich ir Alter dar nėra paleis­
ti, ir jų draugai užsienyje iki 
šiol nežino, už ką juodu buvo 
suimti.

Ar sovietų valdžia kovoja už 
demokratiją ?

ŽIOPLAS PRASIMA­
NYMAS

Po gruodžio 14 d., kuomet 
įvyko įspūdingą Demokrąfijos 
ir Lietuvos Nepriklausomybės 
Sąjungos konferencija, daly­
vaujant dvejetui šimtų delega­
tų, Dariaus-Girėno svetainėje, 
Chicagoj e, vietinis komunistu 
šlamštas įdėjo neva “aprašy- 
nius”, kuriuose buvo pasakoja- 
ma, kad P. Grigaitis toje kon­
ferencijoje siūlęs “rinkti” p. A. 
Smetoną Lietuvos yaldžįps gaį- 
va užsienyje.

Tai buvo labai žioplas melas, 
kadangi konferencijoje nięĮko 
panašaus nebuvo ir negalėję 
bųti; pet ir komunistiški avi­
galviai turėjo numanyti, kad 
“Naujienų” redąktprius tokių 
pasiūlymų nedarė.

Tačiau nėra pasaulyje tokios 
žioplystės, kurios komunistai ne 
prasimanytų ir nebandytų įkal­
ti į savo “susipratusiujų” pase­
kėjų smegenis. Ir štai vakar V. 
Andrulis vėl parašė:

“Dar -visai nesenai nąujie? 
niepių sueigėlėj (!) sįnįytą 
Lietuvos busimu prezidentu 
p. Smetona. Bet dabar .‘Nau­
jienos’ jau prieš jį.

“Kodėl tokia atmaina?”
Matyt, tokiems tavorščiams, 

kaįp Andrulis, apibudinti rusai 
turi patarlę: “Chot kpl ųa go- 
Ipvįp tesi!” (Nors baslį ant gal­
vos tašyk!).

“LAISVOS LIETUVOS 
PILIETĖ”

Prieš kiek laiko mums teko 
šioje vietoje pakalbėti plačiau 
apie spaudos laisvę ir kitas pi­
liečių laisves, kaip jos yra sų?

prąntamps Amerikoje ir kaip 
jos buvo praktikuojamos (ar 
neprak Ūkuojamos) Lietuvoje, 
tautininkų režimo laikais. Pro- 
gąvtai diskusijai buvo davusi 
p-ią Pr. Lapienė, kuri parašė 
savo skiltyje “Vienybėje’’, kad 
spaudos cenzūros Lietuvoje ne­
buvo, o tik ją įsivaizdavo “Nau­
jienos”; ir kuri, iš antros pusės, 
įrodinėjo; kad spaudos cenzūrą 
buvusi “reikalinga” — panašiai, 
kaip dabar kad reikią Ameri­
koje suvaržyti penktakojus.

Męs padavėme eilę faktų, ro­
dančių, kad spaudos cenzūra 
Lietuvoje buvo tikra, o ne “Įsi­
vaizduojama”; ir kad, be to, 
Lietuvos spaudą varžė dar ir 
daug bjauresnės priemonės, ne­
gu cenzūra. Kartu mes pastebė­
jome, kad p-ia Lapienė, lygin­
dama Lietuvos žmones (visų 
srovių, išimant tik menką, pa­
razitišką tautininkų srovelę) su 
pavojingais krašto gyvybei 
“penktakojais”, piktai įžeidžia 
lietuvių tautą.

Dabar p-ia Lapienė vėl pra­
bilo, bet jau visai apie ką kita. 
Nebąndydama nė vienu žodžiu 
atremti faktų, kuriuos mes pa­
davėme, arba paaiškinti, kuo ji 
rėmėsi, kuomet milžiniškai Lie­
tuvos žmonių daugumai ji pri­
kišo nelojalumą savo kraštui,— 
ji pareiškia, kad apie tokius 
dalykus kalbėti tai — netinka­
ma medžiaga laikraščiui. Gerb. 
musų oponentei atrodo, kad 
“tinkamesnė medžiaga” bus pa- 
diskusuoti asmenis/ Ir ji prade­
da, save šitaip atrekomenduo- 
dama:

“Esu laisvos Lietuvos auk­
lėtinė. Mačiau Lietuvą ku­
riantis iš nieko, esu sekusi jų 
progresą.”
O kitus žmones, kurie su jos 

nųompne nesutinka, ji apibudi­
na, kaipo tukins, kurie savo iš- 
nianymo neturi, “laisvos Lietu­
vos” savo akimis nematė, iš­
mintį apie Lietuvą semiasi tįk 
iš kokių ten “savo draugučių” 
ir ‘‘‘aklai” jais tiki. Prie tokių 
neišmanančių, nemačiusių ir 
aklai tikinčių gerb. Lapienė 
priskaito ir mus. Girdi,—

“Vienas iš tpikių žmonių, 
rodos, yra ir dr. Grigaitis, 
Naujienų dienraščio redakto­
rius. Jis dedasi viską apie 
Lietuvą žinąs: ir žmonių iš­
gyventas Jienąs, ir jų troš­
kimus,* jų lūkestį. Nepame- 

. nu, kad kada jis butų lankę­
sis laisvoje Lietuvoje ir ten 
pagyvenęs su liaudimi.’’
Ta “laisvus Lietuvos auklėti­

ne” čia ir vėl t prasilenkia su 
faktais. Sugauta rašant netiesą 
apie “įsivaizduojamą” spaudos 
cenzūrą Lietuvoje, ji dabar 
prasimano; kad “Naujienų” re­
daktorius dėjęsis viską žinančiu 
apie Lietuvą. Bet jisai niekuo­
met nesidėjo žinąs to, kas nė­
ra prieinama visų žinonių žinot 
jiiųui. “Naujienos” sake, kac| 
Lietuvos žpiSnės trokštu laisvės 
—spaudos laisvės, žodžio lais­
ves ir kitų laisvių bei piliečio 
įeisiu, kurias ssuteikia liaudžiai 
deipokratįnė valstybės santvar­
ką’. Ar tai yra sekretas.

Tai yra taip gerai visiems ži­
nomas faktas, atvejų atvejais 
užrękorjdųptas Lietuvos istori­
jos puslapiuose, kad j p nežino? 
ti gaįi, iš tiesų, tiktai aklas! 
Labai keista, hąd p-ią Lapienė 
savo ąklumą primeta mums.

*■ • \ f

Ji kalba apie koMus leų 
“draugučius”; iš kurių buk 
“Naujienų” redaktorius pašė- 
pręs savo žįnojiipą ąpįe Lietu­
vą. Tačiau į tų “draugučių” ei­
lę butų galimą įskąityti labai 
žymią dalį senosios Lietuvos 
inteligentų ir vįsųoipęnės vei­
kėjų, kurie kpvojo del Lietuvos 
laisvės dar tais laikais?, kuomet 
dabartiniai “smetoniško” fašiz­
mo garbintojai nedrįso nė sva­
joti, kad Lietuva galį patapti 
nepriklausoma valstybe; į tų 
“draugučių” eiles tenka įskaity­

ti ir daugelį tų, kurie nepri­
klausomą Lietuvą kure; kurie 
vadovavo svarbiose Lietuvos 
valstybės ir savivaldybių įstai­
gose; kurie dalyvavo Lietuvos 
Universiteto steigime įr užėmė 
jame aukščiausias vietas.

Vardų čia neminėsime; ap­
šviesti žmonės juos žino. Bet 
galime priminti, kad “Naujie­
nų” redaktoriui teko pamatyti 
savo akimis ir nepriklausomą 
Lietuvą, — kuomet ji buvo tik­
rai laisvai, smurtininkų klikos 
dar nepavergta; ir iš pasikalbė­
jimų su tuometinių Lietuvos 
premjeru, Ernestu Galvanaus­
ku (“Naujienų” redaktoriaus 
studentavimo laikų draugu) ir 
su šųntais kitų asmenų, o taip 
pat ir dalyvaujant daugybėje 
susirinkimų ir konferencijų —■ 
jisai turėjo progos patirti apie 
Lietuvą ir jos žmones, gal but, 
daugiau, negu p-ia Lapienė pa­
tirs per visą savo amžių.

Į laisvą Lietuvą ta neva lais­
vos Lietuvos “auklėtinė” žiurė­
jo, bet ji jos nematė, — nes ji 
kalba apie ją, kaip per sapną. 
Ji dabar gyvena laisvoje Ame­
rikoje, bet ir čia ji nemato, 
ka$ šio krašto žmonėins yra 
brangu ir dėl ko jie ryžosi au­
koti savo gyvastis ir turtą. De­
mokratiją ji vadina “svetimu 
bagažu”. Ar ne bus teisingiau 
pasakius, kad ji pati yra “sve­
timas bagažas” demokratijai—• 
taip Lietuvos, kaip ir Ameri­
kos?

Karo laiko taisyklės 
laiškams į užsienį

* _

Cenzūros direktorius paaiški­
na apie siuntimą laiškų

Reguliaris susinėsimas paš­
tu su priešų ir priešų užimto­
mis šalimis dabar yęa nelega­
lus ir nebus leidžiamas, sako 
Cenzūros Direktoriaus prane­
šimas.

Du išėmimai bus leisti. Bus 
galima siųsti (1) trumpus as­
meninius pranešimus per A- 
merikos Raudonąjį Kryžių ir 
(2) laiškus karo belaisviams.

Siuntiniui laiškų į svetimas 
šalis, ne priešų ar į priešų 
okupuotas šalis, Cenzūros Di­
rektoriuj nustato kelias taisy­
kles? ikoresppndenltams, kad 
palengvinus cenzūros darbą.

1) Laiško siuntėjo vardas ir 
adresas turi būti ant konverto 
ir laiško viduje.

2) Jeigu galima, visi laiškai 
turi būti anglų kalba, ir laiško 
turinys aiškus ir trumpas. Ne­
vartokite sutrumpinimų, jokių 
nesuprantamų ženklų, pravar­
džiavimų, firmų, asmenų ir 
paųašiai.

3) Jeigu anglų kalba nevar­
tojama, reikia pažymėti varto­
jamą kalbą ant konverto.

4) Negalima rašyti jokių in­
formacijų apie apsigynimo 
reikalus, siuntinius arba orą.

5) Biznio firmos ir dirbtu­
vės, kurios gamina pabūklus 
arba atlieka kitą valdžios dar­
bą, negali minėti tą faktą laiš­
kuose.

6) Firmos ir dsmenys negali 
tarpininkauti gavime ar iš­
siuntime laišku.

Tik Armijos narys, siųsda­
mas laišką į užsienį, negali 
paduoti vardą jo apsistojimo 
vietoj, jo stovyklos arba sto­
ties ir tokiu budu jis turi pa­
duoti jo vienutės pašto -nūme? 
rį, su žodžiais “in care of New 
York Postmaster” arba “in 
care of San Francisco Post­
master.” Arba toks armijos 
narys gali paduoti vardą 
draugo ar giminės, Su v. Vals­
tijose, kurio priežiūroj gali­
ma atsakymą pasiųsti.

Cenzūros Direktorius jako, 
kad neprisilaikymas prie šių 
taisyklių tik trukdys persiim­
ta i mą k orešp o n d enci j ų.

FLIS

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

J. LAUŽIKAS

Darbo psichologija ir etika
(Tęsinys)

Toki siaura pažiūra eina 
kiaurai per visą senovės ir vi­
duramžių kultūrą. Tik renesan­
so ir reformacijos laikais kartu 
su visa pasauliožiuros revoliu­
cija ta pažiūra į fizinį darbą, o 
taip pat ir į darbo esmę ima 
kisti. Jau Liuteris ir kiti to me­
to veikėjai laiko darbu nebe 
vien tik fizinį veikimą, bet 
kartu ir psichinį, dvasinį veiki­
mą, į kurį taip pat įdedamos 
jėgos ir per kurį įgyjamos ko­
kios nors gėrybės, o nebe vien 
materialinės gėrybės. Pats dar­
bas, koks jis bebūtų, pešanti 
koki nors bausmė ar nelaimė, 
bet esąs kiejkvieno žmogaus es­
mingasis atributas: gyvas žmo- 
gus turįs dirbti, kad tuo galėtų 
įgyti sau ir kitiems- reikalingų­
jų gėrybių.

Renesanso ir Reformacijos 
laikų pažiūra labai suartėja su 
senovės stoikų ir šiek tiek 
krikščionių skleistąja pažiūra, 
kad darbas esąs įgimtoji žmo­
gaus pareiga. “Kas nedirbą, ne­
turi ir valgyti”. Taip *pat gar­
sus ir viduramžių vienuolių 
skelbtasis obalsis “orą et tabo­
rą” (melskis ir dirbk).

Toji pažiūra davė dar tą nau­
ją elementą, kad darbas nėra 
kažkas žeminąs, bet atvirkščiai 
— kilnus, garbinąs Dievą. Tai­
gi čia ir gludi dar ir ta pažiū­
ra, jog darbas yra Dievui tar­
navimas, ir ypačiai ta prasme, 
kad žmogus dirbdamas pergy­
vena aukštesniąsias ir net re­
ligines vertybes. Tuo darbas ir 
tampa vienas religingumo ir 
dieviškosios tarnybos požymių.

Tačiau vis dėlto ne tik pla­
čiosios visuomenės, bet ir mok­
slininkų bei menininkų ir juo 
labiau aukštesniųjų socialinių 
klasių pažiūros į darbą maža 
tepakinta ir ištisų amžių būvy­
je.

Tat visa ir suteikia pagrin­
dus suprasti, kodėl dar net XIX 
amž. ekonomistai tebekalba 
apie darbą kaip apie procesą, 
per kurį įgyjamos materialinės 
gėrybės. Iš šios pažiūros ban­
doma išspręsti visą eilė kitų 
ekonomiškųjų ir socialinių pro­
blemų.

Visas šias pažiūras jungia 
viena bendra gija, kad darbas 
yra tik priemonė kam nors 
siekti: jei butų kitas kelias sie­
kiamajam dalykui prieiti, tai 
darbas nebūtų reikalingas. Tuo 
budu šioms visoms pažiūroms 
darbaj nėra koki nors aukštes­
nioji sau vertybė, o tęra tik 
tarnaujanti vertybė.

Daug toliau ir beveik nauju 
šio klausimo keliu nuėjo XIX 
amž. romantikai. Jiems darbas 
jau ne koki nors tarnaujanti, 
bet pati sau vertybė. Darbas 
esąs ne kas kita kaip kūrybi­
nių jėgų išsiveržimas — tai kū­
rėjo yeilAmas, įgimtasis in­
stinktas veikti ir tuo pačiu kur­
ti. Tuo budu darbas nėra koki 
nors našta, bet džiaugsmas, lai­
mė, jausmų išsiveržimas. Pats 
gyvenimas yra ne kas kita, 
kaip tik dirbimas, savųjų jėgų 
išreiškimas kultūrinėj kūryboj. 
Tačiau kultūros kūryba nėrą 
darbo tikslas, o tėra tik darbo 
vaisius; darbas yra tikslas pats 
sau. Juk mes ne tam gyvenam, 
kad valgytume, taigi ir dirbam 
ne valgiui įsigyti. Darbas yra 
tiesioginė kiekvieno organizmo 
funkpija. Tuo romantikai dar­
bo esmę identįfįkuoja su bet 
kokiu asmens mėgstamuoju už­
siėmimu, o taip pat ir su žaidi­
mais ir su sportu.

Iš visų minėtųjų pažiūrų aiš­
kiai matyti viena, jog visos jos 
koncentruojasi apie atskiro in­
divido pergyvenimus ir apie 
darbo tikslą bei vertybes. Čia 
ir gludi individuali darbo pusė. 
Net ir tose pažiūrose, kur dar­
bas yra kaip priemonė, taip pat 
nematome kokių nors viršindi- 
vidualinių tikslų — darbas čia 
vis dar tėra tik prienioiiė indi­
vidualinių ir asmeninių, bet ne 

socialinių ir viršasmeninių ver­
tybių tikslas arba pati vertybė. 
Tačiau tai ir yra supriantamą 
turint galvoje, jog net visuome­
nės sąvoka dar iki pastarųjų 
laikų neturėjo vieningojo gyvo 
organizmo ir aukštesniųjų ver­
tybių elementų. Visas psicholo­
gijos įr etikos turinys susidarė 
tik iš atskirų individualinių 
problemų, šiandien, pačiai vi­
suomenės sąvokai įgijus kitus 
pagrindus, tuo pačiu ir daugel 
kitų jai subordinuotų ir net ko­
ordinuotų mokslų ima naują 
kryptį. Taigi ir visos minėto­
sios pažiūros 'į darbą yra tik 
istoriškoji tikrovė, iš kurios iš­
sirita naujausios pažiūros, bū­
tent tos, kad darbas yra socia- 
liškoji vertybė, tarnaujanti 
viršasmeninėms vertybėms. Ta­
čiau pastarajam klausimui su­
prasti ir turime žvilgterti į es­
minguosius darbo kaip psichi­
nio ar psichofizinio proceso 
momentus. Iš tų momentų dar 
turėtų paaiškėti ne vienas ir 
minėtųjų pažiūrų pagrindas.

3. Psichiniai ir psichofizi­
niai darbo pagrindai.

Jau iš minėtųjų teorijų psi­
chologiškai aiškėja trys mo­
mentai, būtent: 1) darbas kaip 
fizinis procesas — tai primity- 
viškiausia ir siauriausia pažiū­
ra; dažnai dar ir šiandien dar­
bu telaikoma tik toks veiki­
mas, kuriame dalyvauja kūno 
funkcijos; 2) darbas — fizinis 
arba psichinis procesas; čia 
skirtumas tik tas, jog tik išple­
čiama darbo sąvoka ta prasųįe, 
jog ir psichinis veikimas laiko­
mas darbu, tačiau tarp fizinio 
ir psichinio darbo dar nemato­
ma jokios jungties ir 3) darbas 
— psichofizinis procesas; šio 
pagrindai jau gludi romantikų 
teorijoje.

Iš tikrųjų dar ir šiandien 
darbas dažnai dalinama į fizi­
nį ir psichinį darbą, o ypačiai 
su tuo skirtumu, kad fizinis 
darbas esąs labiau mechaniš­
kas, o psichinis daugiau kūry­
biškas. Dar ir šiandien žmonės 
pagal verslą skirstomi į darbi­
ninkus, tarnautojus ar valdi­
ninkus ir darbdavius, rangovus.

Jei išeiti iš visuomenės ūkio 
darbo sąvokos, kad darbas yra 
toks procesas, per kurį įgyja­
mos naujos gėrybės, tai tuo jau 
iškeliami aikštėn keli paties 
proceso skirtingi momentai, 
būtent: a) žaliosios medžiagos 
įsigijimas, b) tos medžiagos 
perdirbimas ir c) produkto pri­
taikymas. Įsižiūrėję į tą visą 
procesą, matytume visą eilę da­
lyvaujančių asmens funkcijų. Į- 
gyti ir perdirbti ir pritaikyti 
medžiagą reikalinga kažkas sa­
vaiminis ir atsitiktinis — visur 
reikalinga tam tikras planas, 
planingumas ir yra bet kokio 
darbo pirmasis momentas. ■ O 
bet koks planas, taip pat ir nu­
sistatymas tiek prieš darbą, 
tiek jau ir vėlesniame procese 
nėra kažkas mechaniška ar fi­
ziška. šiuo darbas ir atskiria­
mas nuo kurio nors kito in- 
stinktyvinio nesąmoningo vei­
kimo, kokių nors refleksinių 
judesių. Tuo pačiu įnešamas jai 
ir tikslas: kiekvienas planas ir 
jo vykdymas turi tam tikrą 
tikslą. Taigi planingumas ir 
tikslingumas jau gerokai su­
siaurina darbą kaip veikimą, o 
tuo ir atskiria nuo kitų veiki­
mų, kaip sportas, žaidimai ar 
kitokį be plano ar be tikslo jė­
gų eikvojimai.

(Bus daugiau)

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS

SAKALŲ SALĖJE
2345 So. Kedzie Avenue

Kovo-March 1,1942
BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA

"PABĖGĖLIS”
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TŪKSTANČIAI LIETUVIŲ KARIAUJA UŽ
U. S. IR “TELEFONŲ ARSENALE”

Atlieka Nepaprastai Svarbų Darbą 
Amerikos Ginklavime

Western Electric tiesiogi­
niai ir netiesioginiai duoda 
pragyvenimą beveik visiems 
Cicero lietuviams, taipgi šim­
tams lietuvių gyvenančių Chi- 
cagoje ir kitur. Bet toje įstai­
goje dirbdami lietuviai ne 
vien duoną pelno, bet atlieka 
ir didžiausios svarbos darbą 
Amerikos ginklavime. Jų 
ten dirba tūkstančiai.

Western Electric rolę mu­
šiu fronte labai įspūdingai 
vaizduoja filmas “Telephone 
Arsenai”, kuris dabar yra ro­
domas Cicero Sterling Morton 
mokyklos minuose išimitnai 
tos firmos darbininkams, jų 
šeimynoms ir draugams.

Visur Telefonai—

W. E. Hawthorne ir kitose 
dirbtuvėse dirba gal 30,000 ar 
daugiau darbininkų, kad fil­
mas yra kas vakarą šią savaite 
rodomas paeiliui atskirų de­
partamentų tarnautojams.

Neišduodamas paslapčių, 
kurioms priešas galėtų pasi­
naudoti, filmas labai vaizdžiai 
atpasakoja kokius telefoni­
nius aparatus ir kitus pana­
šius instrumentus W. E. ga- 
mina armijai, laivynui, karo 
aviacijai, ir visiems kitiems) 
karo reikalams.

Pasirodo, kad nėra lėktu­
vo, karo laivo, tanko, nėra net 
nei vieno būrio kariuomenės, 
kuris nebūtų aprūpintas West­
ern Electric telefoninio susi­
siekimo aparatais. Todėl, fil­
mas, visai tinkamai ir užva- 
dinlaSj “Telefonų Arsenalo” 
vardu.

“Užsičiaupk”

W. E. darbininkams Morton 
rūmuose yra rodoųiąs ir kitas 
labai įdomus armijos gamin­
tas filmas, apie reikalingumą 
kareiviams, darbininkams ir 
visiems kitiems civiliams “už­
sičiaupti” ir neišduoti kad ir 
smulkiausių kariškų informa­
cijų.

Kūrinys parodo kaip neat­
sargus žodis, kareivio prasi­
tartas merginai, motinos krau­
tuvėjo apie laišką nuo sunaus

armijoje, ir tp., priveda prie 
sabotažo darbų, kuriuose kar­
tais žūna šimtai žmonių. “Ne­
atsargus žodis”, pabrėžia fil­
mas, “gali pastatyti pavojui! 
visas Amerikos karo pastaru 
gas.”

Lietuviai Prograine.

Filmai yra paįvairinti ir 
muzikaliu patriotiniu progra­
mų, kuriame dalyvauja keli 
Western Electric dirbą lietu­
viai. Tarp dainininkų yra Ag­
nės Kenston, ir p. J. Dočkus, 
o prie šių vakarų surengimo 
d’rba p. Elena Vesjiendrai’ė- 
Matliews, turinti firmoj atsa- 
komingą raštines darbą.

D. Lovinge, HatvtliOrnė dir­
btuvės viršiliiiikas užvakar 
prieš filmų parodymą pasakė 
kalbą* kurioje ^širdingai dėko­
jo visiems darbininkams už 
nuoširdų kooperavimą, i,t pa­
siryžimą pasiaukoti Amerikos 
karo pastangoms. Jisai primi­
nė, kad dabar W. E. turi gal 
apie 20 kartų ar daugiau tiek 
karinio darbo, kiek prieš me­
tus laiko, ir kad pareikalavi­
mas nuolat didėja.

Kamantinėja Jauną
Lietuvį Apie
Moters Nužudymą

Užtiko Kraujo Žymes Ant 
Rūbų.

Policija vakar per visą die­
ną kvotė 18 metų lietuvį, Al­
bertą Jasulį, apie 64 melų 
marquet teparkielės Amelia 
Fantl nužudymą. Jos kūnas 
buvo atrastas užp a k a 1 y j e 
krautuves, adresu 3021 West 
63rd street, kur ji gyveno.

Jasulis buvo suimtas kai 
pasirodė, kad ant jo darbinių 
rūbų yra kraujo žymes. Jos 
buvo atiduotos analizui.

Jasulį policija tardė su pa­
galba aparato, kuris parodo 
ar žmogus meluoja ar ne, bet 
nieko iš jo negalėjo 'išgauit. 
Jis ginasi nieko apie įvykį ne­
žinąs.

BARBORA ŽEBRAUSKAS 
po tėvais Varnelaitė

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
, sausio 26 d. 4:45 Vai. ryto 
' 1942 m., sulaukus pusės am­
žiaus, gimus Telšių apskr., 
Gabenavoš para.p. Paliko di­
dėliame nubudimo 2 du' to­
ris Kazimierą Zaugą, žentą 
Alex, Stella Sedder, žentą 
Lawrehce, sūnų Stanislovą, 4 
anUkus ir daug kitų giminių 
ir pažįstamų, Lietuvoj paliko 
sūnų Joną Grikštą. Kūnas 
pašarvotas namuose 5338 So. 
Vinthester avė.

Laidotuvės įvyks 
dienį, sausio 29 d. 
popiet iš namų į 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Barboros Žeb­
rauskienės giminės, draugai 
ir pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu­
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikini- 
mą.- Nuliūdę liekame:

Dukterys, žentai. Sūnus, 
Anūkai ir Giminės.

ketvirta-
1 ’30 vai. 
Lietuvių

Tel. Yards 1138—1139
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a. # a.
MARIJONA VILKINĄS 

(po tėvais Pauga)
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 25 d., 5:15 v. ryto,
1942 m., sulaukus senatvės, 
gimus Liet., Skaistgirio pa- 
:ap6. Roibenių kaime. Ame­
rikoj išgyveno 34 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Joną, 2 sunus, Joną ir 
Edvardą* marčią Eleną, 3 
dukteris: Moniką Paulaiticnę, 
Pransišką Jeskis, jos vyrą 
Joną, Marcelę Winslow, jos 
vyrą • Stanislovą, anukus: 
Florenciją Arb'fečauskus, jos 
vyrą Waiter ir Loretta. Ralph, 
Edward, Edward Jr., Made­
line, Robert ir Gwendolyn, 
seserį Monika Jarienę ir jos 
šeimą, pusseserę Stočkienę, 
brolvaikį Julijoną Pailgą ir 
jo žmoną Eleanorą ir jų šei­
mą, seserų ir brolių vaikus: 
Eleną Stonienę, vyrą Tadeu­
šą, Palioniją Venckienę ir 
vyrą Antaną, Olesę Paulaitie- 
nę ir jų šeimynas, Steponą 
Diigotą ir jo žmoną, brolienę 
Chernauskienę it šėirhą ir 
bitus gimines, draugus ir pa­
žįstamus.'

Priklausė prie Cathoiic 
Forresters Moterų Dr-jos.

Kūnas pašarvotas namuose, 
1619 S. 47th Ct., Cicero. Lai­
dotuvės įvyks ketvirtadienį, 
sausio 29 d., 8:30 vai. ryto iš 
namų į Šv. Antano .patap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge­
dulingos pamaldos už velio­
nės sielą, o iš ten bus nuly­
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Marijonos Viliu­
kas giminės, draugai ir pažįs­
tami esat nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, 
Sunai, Dukterys, Marti, žen­
tai, Anūkai, Sesuo ir Gim.

Laid. Direkt. Antanas Pet­
kus, Tel. CICERO 2109.

Dirbo Gretimoj Įstaigoj

Jisai dirbo gasolino stotyj, 
adr. 302’3 West 63rd st., ku­
ri randas'i šalia nužudytosios 
krautuvės. Gyvena jisai adre­
su 5634 West 64th st.

Stoties savininkas Ralph 
Knuse, 7239 So. California 
avenue, liudijo policijai, kad 
Jasulis yra padorus gero bu­
do jaunuolis. Jisai abejoja ar 
jis yta kaltas.

Policija taipgi ieško ka­
mantinėjimui 17 metų negro, 
kuris kartais sukinėdavosi 
prie krautuvės.

Rytoj Paskaita, ‘Lie­
tuviu Tautinės Są­
monės Pridkčlim s’

Bus Prezidento Svečiu

Naltjoi Pat ogesnė j Vieloje— 
Marquette Parke

Eilinis dvi-savaitin'is Litua­
nistikos Seminaras įvyksta ry­
toj, ketvirtadienį, sausio 29 d., 
8 vai. vakare, naujoje vieto­
je, 6825 S. Western Ave.

Kadangi Seminaro dalyviu 
naudojamos patalpos Interna­
tional House, Chicagos Uni­
versitete pasidarė per ankštos 
ir dar buvo pcrloli didžiumai 
norinčių atvažiuoti, buvo nu­
tarta paieškoti patogesnės vie­
tos arčiau lietuvių kolonijų.

Dem-ų Ramuose.
Jono Vilkišiaus pastango­

mis gauta seminarams nauja 
vieta, Marquette Parko, demo­
kratų patalpose, 6825 South 
Western Avc.

Rytojaus vakaro Seminare 
Prof. K. Pakštas duos įdomia 
paskaitą ir ves diskusijas te­
ma: “Lietuvių Tautinės Są­
mones Prisikėlimas.”
Lietuviai Studentai Ypatingai 

Kviečiami.
Visi lietuviai, Lietuvos isto­

rijoj klausimais susidomėję, 
ypatingai studentai, nuošird­
žiai kviečiami atsilankyti į šį 
Seminarą. Visi taipgi kvočia­
mi atsivesti su savim draugu­
žiu. Įžanga nemokamai. XX.
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Diena Iš Dienos
“...... ■

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
John McEvoy, 27, su Anns 

Kasper, 27
Anthony Vaišnoras, 20, su 

Ruth Paulikas, 19
Bruno Raibis, 29, su Myrtle 

Smith, 19
Leonard Šlove, 20, su Fran­

ces Salty s, 18
(Išsiėmė lėmimus St. Louise, 

Mo.)
Jack MiK.c, St. Louis, st: 

Virg nii D. Sirnksit s, S. 
Louis

Anthony S. Sauer, SL Louis, 
su Anna Paul S j k) L Louis

Rv'gcr J. Cai L on iš Rr ck- 
ford, Ill., su Helen F. Dochktrs 
iš Rockford, Ill.

Walter C. Seris iš Richmond 
Heights, Mo., si: Ruth A. Rie­
mann iš Jennings, Mo.

(Leidimai Clay tone, Mo.)
Raymond Mickus iš Over­

laid* Mo., su Margaret Cain E 
Overland, Mo.

Reikalauja
Perski r u

Frank Goush Sr., nuo Bar­
bara Goush

Gauna
Perskiras

Genevieve Falla huo Charles
Raila

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS 

SAKALŲ SALĖJE
2345 So. Kedzie Avenue

Kovo-March 1,1942
BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA

:<<PABEG£LIS”

iO

I ACME-NAUJIENŲ Photo ]
Gerry King, keturiu metu berniukas iš New Yorko, J O* GO 7

kuris vos prieš keturis mėnesius kovojo su infantiliniu 
paralyžium, grasinusiu prirakinti jį lovoje visam am­
žiui, • gėrisi Prezidento Roosevelto fotografija. Prezi- . 
dentas jį pasikvietė pietauti Baltuosiuose Namuose' Mr. 
Roosevelto gimtadienio proga.

Greičio Čampijonai Apgynė Titulus

mėli la Landry, iš Fitchburg, Mass., didžiuojasi trofejo- 
mis, kurias gavo už apgynimą greito čiuožimo titulų.

Aukokite Raudonajam Kryžiui!

GARSINKITE “NAUJIENOSE”

CLASSIFIED ADS.
SITUATION WANTED

  f Ieško Darbo
PAIEŠKA U DARBO UŽ barten- 

derį ar virėją. Darau visokius 
“mixed drinks” — kalbu lietuviš­
kai ir angliškai. Victory 6146, 
Stanley, šaukite prieš 3:00 P. M.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA GAS STATION 
.pigiai. 10 metų išdirbtas biznis, Visi 
įtaisymai. Parduosiu už $1200.00.

7100 S. Talman Avė.

FOAPEFENSE

rOfi^i.ĖfflCTtroŠTOfflCEOgBANK

BUY
UNITED 
STATES 
SAVINGS 
BONDS 

AND STAMPS

APSAUGOS

BONUS

IR
ŽENKLUS

★ ,

GALIMA
GAUTI

“NAUJIENOSE”
★

BONAI
NUO $18.75
(UŽ $25.00

BONĄ)
*

ŽENKLU

NUO .25c.

AR JIESKA1 
DARBO?

NAMAS
m skos—

“REIKIA OiBISIir
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progdš sužino tiktai per

NAUJIENAS

nsi wihiiM ami, omom, ui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS PUSAMŽIS žmo­
gus prižiūrėti mažą namą. Alga 
$25.00 mėnesiui ir kambarys. Gir­
tuokliai neatsišaukite. A. GOL- 
MAN, 2710 Indiana Avė.

REIKALINGAS BUČERIS. Nuo­
latinis darbas. 3406 W. Ill St.

VYRAS REIKALINGAS prižiū­
rėti fafmą. Mr. Bogusiewicz, 2845 
Palmer St., tek Armitage 7949.

STANDŽIŲ BAČKŲ DIRBĖJAI. 
Armour and Co. samdos ofisas, 
Union Stock Yards, 43rd and 
Packers Avenue.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

KALNIERIŲ, MANKIETŲ, kru­
tinės proso operuotojos, taipgi 
marškinių finįšerHi. Patyrusios. 
Geras mokestis. Pastoviai. LEAD­
ING LAUNDRY, 2420 So. Western 
Avenue.

OPERUOTOJOS SINGLE NEED­
LE mašinų, patyrusios prie dresių. 
Geras mokestis. Joanne Kiddy 
Dress Co., 212 So. Market St., 6-tas 
aukštas.

VEITERKA REIKALINGA. 
Trumpos arba ilgos valandos. Ge­
ras mokestis. Nedirba sekmadie­
niais. 1804 So. Normal.

REIKALINGA MOTERIS pagel­
bėti pavieniai moteriai prie namų. 
ii4 prie taverno biznio. 944 West 
35th Place.

JŪSŲ LIUOSAS LAIKAS gali 
būti pelningas. Pamatykite mus ir 
patirkite apie musų planą pinigų 
padaryti. 126 N. Wells. Miss Kra- 
sevicius.

MERGINA BENDRAM NAMŲ 
darbui, virimui. Gera vieta. 2 šei 
mynoje. Privatus kambarys, vonia. 
L. KLING. Apt. 8C, 5000 East Erid.

OPERUOTOJOS, patyrusios siū­
ti sporto rubus ir dreses. Pastovus 
darbas, geras mokestis. Ray Gar­
ment Co., 1550 Milwaukee Ave.

PATYRUSI MOTERIS skudurų 
ir popierio sortuoti. YARDS 0666.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai___

RENDON FORNIŠIUOTAS kam­
barys, apšildomas, ženotai porai ar 
pavieniui, su valgiu ar be valgio, 
prie pavienės moters. 2939 W. 39 
Street.

RENDON ŠVIESUS, GARU šil- 
dernas kambarys. Pavieniui ar ve­
dusiai porai. Prie senų' žmonių. 
4525 SO. California, .Pirmas aukš­
tas.

FOR RENT—IN GENERAL 
Renddai—Bendrai

RENDAI 3 KAMBARIŲ flatas su 
inaudyne, ant antrų lubų, nebran­
giai. 3601 So. Union Avė.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARSIDUODA 6 KAMBARIŲ ra­

kandai, tik 7 mėnesių senumo. Norge 
refrigeratoriuš, oil burner, kuknios 
setas, parlor setas, combination Ze­
nith radio, karpetas, 3 lovos, gasi- 
nis pečius, Hoover vacuum cleaner, 
daug kitų daiktų — kaip nauji. 
Parduosiu visus sykiu ar atskirai.

SK1RMANT-STURM
5527 So. Seeley, užpakaly.

LINOLEUM PAKLOJAMAS DY­
KAI. Congolenm 39c, Inmade 49c. 

į Inlaid 79c. Kreditas. HEMločk 
3200.

NORIU PARDUOTI MAŽAI var­
totą pečių ir 3 šmotų be'droom 
setą. 6343. Western Avende.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Ttojrai Pardavimui

PARDUOSIU 1L41 CHEVROLET 
Sedan, 4 durų,' Išvažiuotas 2,000 
mylių, privatiZko žmogaus. 7100 S. 
Talman Ayr-.

REAL ESTATE FOR SALE 
_ Namai-Žeme Pardayimui
/ PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farrųas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkirtią namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
.patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardayimuj

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite huo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinbmi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.

Chicago, Ill Tel. REPublic 605J,
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VASARIO 15-TOS IŠKILMIŲ RENGIMO 
KOMITETO ATSIŠAUKIMAS I 
LIETUVIU DRAUGIJAS

Kviečia Dalyvauti, Parengimą Remti 
Visomis Spėkomis

Pelnas — “šio Karo Laimėjimo Reikalams”

Brangieji lietuviai:
1912 m. vasario 16 diena vi­

so pasaulio lietuviai minės Lie- 
, tuvos nepriklausomybės pa­

skelbimo 21 metu sukakti. Chi- V €
cagos lietuviai rengia masini 
minėjimą sekmadieni, vasario 
15 d., 1912 im, Ashland Boule­
vard Auditorijoj, Van Buren 
Street ir Ashland Boulevard. 
Pradžia 2 valandą po pietų.

Lietuva vargsta
Lietuvoje musų giminės ir 

broliai lietuviai velka sunkų 
okupacijos jungą ir kenčia ne­
apsakomus skausmus ir prie 
spaudą. Ta priespauda ir žo­
džiais nenusakoma ir neišriša­
ma. Ją reikia rišti darbu ir pa­
siaukojimu. Musų prezidentas 
Rooseveltas ir jo vyriausybe 
stipriai stoja už Lietuvos ne­
priklausomybę ir žada lietu­
viams visokią paramą.

Stokim kartu su prezidentu
Tad mes, kaipo ištikimi A- 

merikos piliečiai, turime stoti 
kartu su prezidentu, suteikti 
vargstantiems daugiau vilties 
■ir palengvinti jų sunkią naštą, 
vasario 15 d. gausiai susirink­
dami Ashland Boulevard Audi­
tor! j on, savo dalyvavimu ten 
parodydami Lietuvai ir jos 
žmonėms, kad mes atjaučiame 
jų sunkią padėtį ir visokeriopai 
remiame jų pastangas išsilais­
vinti iš po svetimo okupanto 
jungo.

šis parengimas skirsis nuo 
praėjusių Lietuvos nepriklau­
somybės dienos parengimų: 
šiame parengime ne tik bus pa­
minėta Lietuvos nepriklausb- 
myb'ė, bet taip pat bus pareikš­
tas lietuvių pasiryžimas šį ka­
rą laimėli ir visus priešus nu­
galėti. Parengimo pelnas eis 
šio karo vedimo ir laimėjimo 
reikalams.

Patriotiškas, įdomus 
parengimas

Kreipiuosi į tamstas, kaipo į 
jūsų organizacijų viršininkus, 
šį reikalą apsvarstyti, ir nutar­
ti šiame minėjime dalyvauti ir 
jį visomis išgalėmis remti.

Programas bus patriotiškas 
ir įdomus, pritaikintas šių die­
nų svarbiems reikalams.

Tikėdamas, kad jus visi bu­
site Lietuvos nepriklausomy­
bės dienos minėjime vasario 15 
d. Ashland Boulevard Audito- 
lium, ir prisidėsite prie Ameri- ■ 
kos patriotiškumo demonstra­
cijos, skelbiu jums šį kvietimą 
ir

Reiškiu aukštą pagarbą,
John T. Zuris,

Pirmininkas Lietuvių Nepri­
klausomybės Dienos Minėjimo 
Komiteto.

Gražiai Laidojo 
Tautiškose Kapinėse 
Antaną Lėchavieių
Draugai Sudėjo Apie $110 Au­

kų; žada Statyti Kuklų 
Paminklą

Užvakar po pietų Lietuvių 
Tautiškose Kapinėse buvo pa­
laidotas senas Chicagos lietu­
vis, Antanas Lechavičius, kuris 
mirė sausio- 22, Oak Foresto 
prieglaudoje.

Laidotuvių procesijoje ir ka­
pinėse dalyvavo nemažas būre­
lis draugų ir pažįstamų, ku­
riems kalbą apie velionį pasa­
kė drg. V. B. Ambrose.

Prieš kūną išlydint iš P. J. 
Ridiko koplyčios, 710 W. 18th 
street, taipgi kalbėjo Antanas 
žymontas.

Neteko Kojų
Abu nurodė, kad velionis per 

eilę metų dirbo lietuvių visuo­
menei, pašvęsdamas tam ir sa­
vo laiką ir pinigą. Nustojo vei­
kęs, kai jį parbloškė liga, dėl 
kurios prarado vieną koją, vė­
liau ir antrą.

Kadangi neturėjo artimų gi­
minių šioje šalyje, tai pasidavė 
Oak Foresto prieglaudos globai 
ir čia baigė savo dienas, drau­
gų protarpiais aplankomas, ap­
dovanojamas pinigais ir įvairio­
mis dovanėlėmis- Velionis buvo 
apie 74 metų amžiaus.

Draugai Tvarkė Laidotuves
■Laidotuvėms tvarkyti susi­

darė komitetas iš K. Augusto, 
P. Millerio ir T. Rypkevičiaus, 
kurie taipgi atsišaukė į visuo­
menę prašydami prisidėti prie 
laidotuvių aukomis. Jie taipgi 
stengsis ant kapo pastatyti ve­
lioniui kuklų paminklą.

Velionio draugai viso ikišiol 
sudėjo aukų virš $110, o prie 
to pridėjus velionio paliktus 
$10.00 (Oak Foresto banke), 
viso susidaro virš $120.

Naujos Aukos
Prie pirmiau paskelbtų auko­

tojų, reikia dar pridėti ir šiuos:

K. Liutkus ..............  $1.00
R. saikus .... t............. 1.00
B. švelnis ........ ..........  1.00
K. Malinauskienė ....... 1.00
A. Bočkus ................ 1.00
Mrs. V. Faiza ........... .50
Pirmiau buvo paskelbta

$117-00
Dabar yra .........   122.50

(Atitaisymas: Pirmadienio at­
skaitoje buvo pažymėta, kad 
$1.00 aukojo “L. Miller iš Evan- 
stono”. Turėjo būti pasakyta, 
kad ta auka yra nuo J. C. Mil- 
ler’io, iš Evanstono).

Tolimesnes aukas laidotuvių 
ir paminklo reikalams galima 
priduoti laidotuvių komiteto 
nariams pp. Augustui, Miller- 
iųi, Rypkevičiui, arba “Naujie­
nų” raštinei. Visos aukos bus 
pakvituotos spaudoje.

IN AUJ1KM U-AUMb lelepiiuiu
Macassar sąsmaukoj plaukusius japonų konvojus užpuolė Amerikos ir 

Olandijos aviatoriai, ir daug laivų paskandino. Tuo pačiu melu japonams pa­
vyko iškeldinti kariuomenę New Britain ir New Leland salose, iš kurių, ma­
noma, jie ruošis atakuoti Australiją.

Daug Chicagiečiu 
Lietuvių U. S. 
Armijoje, Irlandijoj
Didžiuma Kareivių Iš Vidurva- 

karinių Valstijų
.U.S. ekspedicinė j armijoj, ku­

ri užvakar pasiekė šiaurinę Ir- 
landiją, yra bent keli šimtai 
jaunų lietuvių iš Chicagos, apie- 
linkių ir Illinois-Wisconsin-In­
diana valstijų.

U.S.- valdžia praneša, kad ar­
miją sudaro didžiumoj karei­
viai iš įvairių vidurvakarinių 
valstijų, kurie buvo lavinami 
Carolina, Tennessee ir kitose 
valstijose. Jie nebus pasiųsti į 
mušius dar per kurį laiką.

Faktą, kad ten yra daug lie­
tuvių, patvirtina pranešimai tė­
vams nuo sūnų armijoj, perei­
tą ir užpereitą savaitę, “kad 
jie kur tai išvažiuoja laivais iš 
lytų.”

12-to Wardo Alinių 
Savininkai Bonų 
Už $5,000

Nori “Bombneši Pastatyti”
12-to Wardo alinių savinin­

kai vakar po pietų nutarė nu­
pirkti U.S. Apsaugos Bonų už 
$5,000.

Jie laikė susirinkimą Da­
riaus-Girėno salėje, 4416 South 
Western Avenue.

Tų pinigų neužteks visam 
bombnešiui pastatyti, bet jų 
bus gana bent sparnams nu­
pirkti. O jeigu, ir kai 12-tawar- 
diečiai galės, tai pirks bonų ir 
daugiau, ir stengsis tiek, pirk­
ti, kad užtektų visam lėktu­
vui.

Organizacijos pirmininkas 
yra Wm. J. Popeli.

e Iš Kirk Transportation 
sandėlio, 2256 Lumber street, 
kas tai pavogė — traktorių.

O Krautuvininkas Anthony 
Frenzel, 956 N. Central Park, 
sunkiai susižeidė nukritęs į ele- 
veiterio šulinį ties’ 167 South 
Water Market.

NATJJlKNOSjį.- Chicago, 1.11

Skandina Japonu Laivus

LIETUVIU TAUTIŠKU KAPINIU TURTAS 
PAKILO IKI $177,000.00

Kapų Puošimo Iškilmės Šįmet šeštadienį, 
Gegužės 30

X ————————————————

Prašo Lotų Savininkų Atsiteisti

Lietuvių Tautiškos Kapinės 
per 1941-mus metus turtu pa­
kilo iki $177,042.83, ir per šiuos 
metus lengvai išaugtų iki $200,- 
000, jeigu pasisektų išrinkti di­
delę sumą skolų iš lotų savi­
ninkų.

Metiniame kapinių posėdyje, 
kuris įvyko pereitą sekmadienį, 
'direkcija raportavo, kad lotų sa­
vininkai dar yra skolingi už 
pirktus žemės sklypus $21,020. 
Turėdama tuos pinigus savo 
ižde, Kapinių direkcija galėtų 
kapines ir toliau gerokai pato­
bulinti, taipgi atlikti įvairius 
pagražinimo darbus.

Du Komunistai
K. Stuparas ir kiti direkto­

riai atsišaukė į visus dalinin­
kus atsiteisti Kapinėms nors 
mažais numokėjimais, kad tą 
skolų sumą butų galima laip­
sniškai numažinti. Tas atneš la­
bai daug naudos pačioms kapi­
nėms, taipgi palengvins jų tvar­
kymą.

Minėtame mitinge buvo iš­
rinkta trijų narių komisija rū­
pintis Kapų Puošimo dienos iš­
kilmėms, gegužės 30, kurios šį­
met išpuola šeštadienį. Į komi­
siją pateko bridgeportietis p. 
Kurlianskas, taipgi Gegužis ir 
Andrulis, pastarieji du komu­
nistai.

Turėjo Apie 75 Balsus
Susirinkimui komunistai tu­

rėjo suspietę visas savo spė­
kas. Jie kontroliavo apie 75 
balsus, todėl saviškius ir ga­
lėjo pravesti.

Keli direktoriai pastebėjo, 
kad jeigu kitų pažiūrų lietuviai 
ir toliau nesilankys į lotų sa­
vininkų susirinkimus, tai Kapi­
nės komunistų niekad nenusi- 
kratys, o kitais metais jie gali 
saviškius dar ir į direkciją 
įbrukti.

Iš direkcijos (drg. X. Sai­
kaus) buvo kilęs sumanymas 
nerinkti atskiros komisijos iš­
kilmėms rengti, bet darbą pa­
vesti Direkcijai, kuri galiau di­
džiumą darbo vistiek atlieka.

Numušė Atlyginimą
Komunistų didžiuma susirin­

kime tą pasiūlymą atmetė. Pra­
ėjo betgi direkcijos sumany­
mas numušti atlyginimą komi­
sijos nariams nuo $10.00 iki 
$5.00.

šių metų iškilmėse vėl daly­
vaus trys chorai, bent du kal­
bėtojai, taipgi dalyvaus orkes­
tras ir įvyks tradicines cere­
monijos atiduoti pagarbą įni­
rusiems.

Po iškilmių įvyks piknikas 
Kapinių naudai gretimam Jus­
tice Parke.

Paskyrė Penkis 
Civilei Apsaugai 
Tvarkyti

Majoras Kelly paskelbė, kad 
visų Chicagos civilės apsaugos 
reikalų tvarkymas pavedamas 
penkių žmonių komisijai, kurią 
sudaro:

Ray McCarthy, egzekutyvis 
asistentas

Robert J. Dunham, Chicagos 
Parkų viršininkas

Aubrey Mellinger, Illinois 
Bell Telephone viršininkas

Roger J. Kiley, Superior tei­
sėjas ir

Victor Olander, iš Illinois 
Darbo Federacijos.

® Chicago j e buvo suimtas 
29 metų Paul Labriola, kalti­
namas apiplėšimu roadhouses 
prie Wausau, Wis-, gruodžio 
2'3 d.

Tręciadienis, sausio 28, 1942

ATSIŠAUKSI LIETUVIŲ, KITATAUČIU
DRAUGIJAS NAUDOTIS AUDITORIJA ‘

“Vien Lietuviškais Parengimais 
Negales Išsilaikyti” .

Vienos Chicagos lietuvių or­
ganizacijos tiek išaugo, kad Au­
ditorija yra permaža jų paren­
gimams. Daugelis kitų draugi­
jų pranyko, susijungdamos su 
kitomis arba visai nustodamos 
gyvuoti. Dėl to dabar yra ma­
žiau ir smulkesnių parengimų.

Atsidūrusi viduryje tarp dvie­
jų “blogumų” — Chicagos Lie­
tuvių Auditorija vargsta, kaip 
pasirodė pereitame dalininkų 
ir draugijų atstovų susirinki­
me.

“Vien Lietuvių Neužteks”
Tarp susirinkusių kilo nuo­

monė, kad Auditorijos viršinin­
kai vėl privalo atsišaukti į vi­
sas lietuviškas organizacijas su 
raginimu naudoti Auditorijos 
patalpas kaip parengimams, taip 
ir susirinkimams. Bet ne vien 
į lietuviškas — buvo pasiūly­
mai kreiptis ir į kitataučių or­
ganizacijas Bridgeporte ir ar­
timose apielinkėse Auditorijos 
įstaiga naudotis. Kitaip ji gal 
niekad neišsikas iš finansiniu v 
keblumų.

$800 “Pelno”
Auditorius J. P. Varkala ra­

portavo susirinkime, kad per 
1941 metus Auditorija turėjo 
$800 pelno iš apyvartos, bet 
neatmokėjus nuošimčius už pa­
skolą ir nieko neatskaičius su­
mažėjimą vertėj. Nutraukus tas 
dvi sumas nuo palikusio pelno 
iš apyvartos, susidaro šiokis- 
tokis deficitas.

Nuostoliai Dėl Bylos
Pereitais metais Auditorijos 

direkcija turėjo panešti netikė­
tas išlaidas dėl bylos, kuri iš­
sivystė iš buvusio sekretoriaus 
Kadzewick reikalų. Bonding 
kompanija atlygino Auditorijai 
priklausančius pinigus, apie $1,- 
2'30, bet pati Auditorija' turėjo 
$315 išlaidų, kurias teko pa­
dengti iš iždo.

Nauji Direktoriai
Į direkciją susirinkimas per­

rinko trijų metų terminams 
Juozą Rūtą ir P. Kili į, taipgi 
išrinko naują direktorių, A. K, 
Valuką, rodos, nuo Keistučio 
Kliubo.

Kiti direktoriai yra pp. Ru­
binas, Bubnis, J. Balchunas, p. 
Maziliauskienė, J. Jackus ir J. 
P. Varkala.

Vasario 10 d., direkcija lai­
kys posėdį, kuriame pasiskir­
stys pareigomis. Pirmesnis pir­
mininkas buvo p. J. Rūta.

Nebebus Maisto
Mažuose Kenukuose

Chicago j vykstančioj maisto 
kenuotojų konvencijoje paskli­
do kalbos, kad valdžia uždraus 
kenus mažiems maisto kie- 
kiems. Bus galima naudoti ke- 
navimui tiktai didelius kenus. 
Mažieji kenai dabartiniu metu 
yra neekonomiški ir sunaudoja 
perdaug metalo.

Prižadėjo įvesti
Šviesas Mount
Greenwoode

Lietuviai Reikalaus ir Kitų 
Pagerinimų

19-to Wardo Lietuvių Demo­
kratų Kliubas gavo pranešimą, 
kad miestas įves šviesas viso­
se šios apielinkės gatvėse. Kai 
kuriose jas jau įvedė.

Ši organizacija dirbo tuo rei­
kalu ir dalinai prie šviesų iš­
kovojimo prisidėjo. Ji ir atei­
tyje yra pasiruošusi pagelbėti 
lietuviams įvairiais klausimais, 
kurie liečia gatvių ir ielų tai­
symą, taipgi kitus nuosavybių 
reikalus.

Šis Kliubas kviečia lietuvius, 
kurie dar nepriklauso, stoti i 
jo narius. B. W.

0 Už blogų čekių platinimą 
buvo suimtas 20 metų Jerrold 
E. Hurley, 5519 University 
avenue.
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SAKALU SVET. ė*
2345 South Kedzie Avė., 

CHICAGO, ILL.

®

JACK SWIFT

£231

Li_HE five are 
CHILLED BY AN 

INSTINCTIVE FEAR 
AS THEY REALIZE 

THAT THE CREW 
OF THE 

POLARIAN SHIP 
HAS VANISHED.

IF ANYONE SHOULD 
SAY "BOO" l*D JUMP
RIGHT OUT OF MY

SHOES

THE SHIP’S STORAGE 
RESERVOIRS ARE DOWN. 
I’VE TURNED ON THE 
GAS DYNAMOS BUT IT 
WILL TAKE TWELVE 
HOURS TO RECHARGE 'EM

Bus suvaidinta J. J. ZOLP’O 
parašyta komedija

t




